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TARPTAUTINIO FAŠIZMO PRADĖTAME ISPANIJOS KARE JAU ŽUVO NET DU MILIJONAI ŽMONIŲ
ISPANIJOJE PRALAIMĖJUSI 
ATŽAGAREIVIJA PLANUOJA 

AUSTRIJOS OKUPAVIMĄ/ 
Nors Vokietijos diktatorius 

Hitleris savo kalboje, pasakytoje 
Berlyno ,,parlamente“ 2Õ - 2 - 
38 pareiškė, kad jis „garantuo
ja Austrijos nepriklausomybę“, 
ibet jo pareiškimas yra lygina
mas su tų Japonijos diplomatų 
pareiškimais, kurie kalba apie 
Manchukuo „nepriklausomybę“.

Po pasitarimo Sshuschnigg — 
Hitler, naujas Austrijos vidaus 
reikalų ministeris, kuriuo yra 
hitlerininkas Seiyss - Inąuart, at
vyko Berlynan slaptai pasitarti 
suJHitleriu. Vokietijos ir Italijos 
kariuomenės koncentravimas 
Austrijos parubežy daugiau da
romas ne Austrijos, bet kitų val
stybių puolimui, kadangi Austri
ja, kaipo vokiškai kalbanti šalis 
tarptautinio fašizmo manoma 
paimti „geruoju“, kaip kad ja
ponai pasiėmė Manchukuo, t. y. 
savojo režimo pastatymu.

Tokios politikos Hitleris su Mu- 
soliniu griebėsi po to, kuomet 
galutinai paaiškėjo, kad fašiz
mas pralošė Ispanijoje. Mat šio
mis dienomis Respublikos gynė
jai galutinai sumušė tarptauti
nes fašistų bandas Teruelio šiau
rėje ir Extramaduras zonoje.

Fašisių generolas Franko gi
riasi, kad jo kariuomenė susida
ro iš milijono karių, bet didžiu
moje iš italų, vokiečių ir Afrikos 
juodukų, kurie, kaipo samdiniai 
nekariauja su tokiu atsidevioiu 
kaip Respublikos gynėjai, kurių 
yra 600.000 kareivių ir 45.000 
karipinkų. Tik 100 karininkų y- 
ra Ispanijos akademijos auklėti
niai, o visi kiti yra pilietiniame 
kare atsižymėję kariai. Prancū
zijos populiarus frontas, Ispani
jos Respublikos sukaktuvių pro
ga ruošia milžiniškas iškilmes 
Paryžiuje, kuriuose dalyvaus Is
panijos parlamento pirmininkas 
Martin Barrio, buvęs Belgijos 
premjeras Vandervelde, Angli
jos politikas Lloyd George ir ki
tos įžymenybės.

MEKSIKOS PREZIDENTAS 
ŠAUKIA TARPTAUTINI DAR

BININKŲ KONGRESĄ
Meksikos sostinėje, laike Mek

sikos Darbininkų Federacijos 
kongreso, 24 - 2 - 38 Meksikos 
prezidentas Cardenas pasakė pra 
kalbą, kurioje pasiūlė viso pa
saulio darbininkų organizacijom 
sušaukti tarptautinį darbininkų 
kongresą Meksikos mieste. Tarp
tautinio darbininkų kongreso 
tikslas turės būti kova prieš ka
rą^ ir prieš fašizmą. Darbininkų 
kongresas turės pasmerkti tarp
tautinio fašizmo agresyvumą, 
pasmerks ramių miestų bombar
davimą ir priims rezoliucijas, 
nnerkenčias svetimų teritorijų 

grobimą.

UŽDRAUSTA NAUDOT VALS- 
TYBÉS ŽENKLUS PREKYBOS 

PROPAGANDAI
Argentinos vyriausybė 24 - 2 - 

38 paskelbė dekretą, kuriuo pri- 
vatiškoms firmoms uždraudžia
ma savo prekių propagandai var 
toti Argentinos vėliavos ženklą, 
skydą, provincijų bei sostinės 
„herbus“. ,

Draugijos, visuomeninėms or
ganizacijos bei laikraščiams tie 
ženklai leidžiama vartoti.

— Japonijos' aviatoriai bom
barduoja pietų Kinijos miestus.

Dabartiniu, Pietų Amerikos vasaros, metu pajūriai perpildyti vasarotojais, kurie nau
dojasi pįaskutinėmis pliažų sezono savaitėmis.

LIETUVOS „KOZELNYČIOS“ 
PAVERSTOS POLITINĖMIS 

TRIBŪNOMIS
Telegrafo agentūros praneša 

iš Kauno, kad 20-ties metų Lie
tuvos Nepriklausomybės sukak
tuvių proga Lietuvos katalikų ku 
nigai bažnyčių sakyklose skaito 
politinius manifestus, kuriuose 
kritikuoja valdžią. Romos agen
tai labiausi?. protestuoja del „be
dieviško“ Lietuvos jaunuomenės 
auklėjimo.

Vatikano agentei, solidarizuo
dami su Vilniaus priskyrimu Len 
kijos vyskupystei, sako politi
nius pamokslus bažnyčiose ir kei 
kia visas kultūringas šalis, kurio
se įvesta Civilinė Metrikacija, 
kuri Lietuvoje x vis tebenelyja 
projektuose.

AUSTRIJOS HITLERININKAI BANDĖ MARŠUOT VIENON
AUSTRIJOJE SUSEKTAS 1 

HITLERININKŲ SUOKALBIS Į 
Austrijos^ premjeras Schusch- 

nigg pareiškė užsienių spaudos 
atstovams, kad 27-2-38 Hit
lerio agentai bandė išprovokuot 
fašistinį sukilimą Austrijos n ves 
te Graz, Estirijos provincijoje. 
Sukilimo tikslas buvo maršuoti į 
Vieną.

Laiku susektas suokalbis tapo 
likviduotas. Vienos miestą sau
goja pastiprintos kariuomenės 
dalys ir aeroplanai.

KINIJA PROTESTUOJA PRIEŠ 
VOKIETIJĄ

Kinijos vyriausybė 24-2-38 
įteikė notą Hitlerio valdžiai, ku
rioje protestuojamą prieš japo
nų sudarytos „nepriklausomos“ 
valstybės Mančukuo pripažini
mą iš Berlyno valdžios pusės.

Japonijos militaristai okupavo 
beveik visą Kinijos Honan pro
vinciją.

TIK VIENA SUOMIJA MOKA 
SAVO SKOLAS

Anglija, Prancūzija, Italija, 
Vokietija, Lenkija, Lietuva — 
viso dvidešimts valstybių yra sko 
lingos šiaurinės Amerikos Suvie
nytoms Valstijoms 11 milijardų 
dolerių, kaipo karo skolų, įvai
riais būdais pasiskolintų iš Va
šingtono vyriausybės.
x Dabar Vašingtono valdžia skel
bia, kad tik viena vienintėlė Šuo 
mija moka savo skolas, o visos 
kitos valstybės vis tebeprašo ati- 
dėt skolų mokėjimą tolimesniam 
laikuk

šis^ reiškinys nemažai priside
da prie U. S. A. tūlų ekonominių 
sunkumų,

— Vokietijos advokatas Kurt 
IWannow, kurį Nobelio fondo tai 
kos premijos laimėtojas rašyto
jas Ossietzki įgaliojo pargabent 
100.000 markių iš Norvegijos 
sostinės Oslo, apvogė rašytoją, 
.įteikdamas tik 16.000 markių. 
Byla atsidūrė Berlyno teisme 25 
-2-38.

DINGO SOVIETŲ MARŠALAS 
YEGOROVAS

„La Prensa“ - 2 - 38 talpina 
United telegramą iš Maskvos, 
kurioje sakoma, kad maršalas 
Yegorovas nepasirodė kariuome
nės iškilmėse, o taipgi jo vardas 
daugiau neminimas raudonosios 
kariuomenės leidiniuose. ,,Prav
da“ rašo, kad Kijevo garnizono 
viršininku paskirtas Fedko.

Vorošilbvas savo kalboje, pa
sakytoje dvidešimties metų rau
donosios kariuomenės sukaktu
ves minint, pareiškė, kad sušau
dytasis raudonojo laivyno virši
ninkas Orlovas ir Baltijos floto 
viršininkas Sidkovas buvo „fa
šistai, parsidavėliai, banditai ir 
šnipai, kurie tapo nušluoti nuo 
žemės parivšiaus“.

300.000 RAUDONARMIEČIŲ 
TOLIMUOSE RYTUOSE

Japonijos karo ministeris skel
bia, kad Sovietų Rusija sukon
centravo 300.000 savo kariuo
menės prie Kinijos rubežiaus. 
Japonai del to labai susirūpino, 
nes jiems gali tekti pertrauki 
Kinijos terorizavimą.

HITLERIS NORI VERGŲ
Kalbėdamas fašistų konferen

cijoje Munchene 24 - 2 - 38 Hit
leris vėl pakartojo savo valdžios 
troškimą gauti kolonijų.

Valdyti kolonijas, reiškia lai
kyti vergijoje kitas tautas.

— Austrijos kancleris Schusch 
nigg 24 -2 - 38 Vienoje pareiškė 
kad, Austrija dės visas pastan
gas išlailcyt nepriklausomybę, at 
siginant nuo Vokietijos.

— Italijos valdžios pastangos 
patraukti Angliją savo pusėn 
frakasuoja. Greitu laiku Londo
ne įvyks Anglijos, Prancūzijos ir 
U. S. A. laivynų konferencija.

— Olandijos karalienės val
džia 25 - 2 - 38 pripažino Abisi
nijos aneksavimą ir Italijos 
Emanuelį dabar vadina „Italijos 
karalium ir Etiopijos imperato
rium“.

KETVIRTADALIS MILIJAR
DO DOLERIŲ BIEDNUOMENEI

Š. Amerikos S. V. senatas 23 - 
2-38 nutarė (67 balsais prieš 
vieną) išdalinti 250.000.000 do
lerių biednuomenei.

Projektas dabar svarstomas 
atstovų rūmuose, kur prie jo pri
kergiami kai kurie maži papil
dymai.

— Prancūzijos parlamentas 
26 - 2 - 38 pareiškė pasitikė
jimą Chautemps kabinetui 439 
balsais prieš 2.

ČEKOSLOVAKIJA GAVO PA- 
RAMOS UŽTIKRINIMĄ

Pragos laikraščiai rašo, kad 
Prancūzija, pasitarusi su Angli
jos vyriausybe, užtikrino karinę 
paramą Čekoslovakijai, šis fak
tas sugadino ūpą Berlyno val
džiai, kuri tykojo pulti Čekoslo
vakiją.

NUBAUSTA 13 ŠNIPŲ KAUNE
Lietuvos kariuomenės teismas 

26 - 2 - 38 nubaudė trylika ¡Len
kijos šnipų. Vienas nuteistas mir 
ti, keturi nuo 2 iki 15 metų kalė
jimo ir likusieji nuo 2 iki 12 me
tų kalėjimo.

— Anglijos premjero Cham- 
berlainò kabinetui atstovų rūmai 
22 - 2 - 38 pareiškė pasitikėjimą 
tik puse balsų: 330 už ir 168 
balsai prieš.

— Sovietų atstovas Butenko, 
kuris iš Rumunijos pabėgo Itali
jon, aiškina spaudoje, kad dip
lomatinę Sovietų tarnybą aplei
do ir negrįžo Maskvon del to, 
kad bijojosi jogei del įtarimo 
„trockizme“ jį galėjo atšaukti ir* 
sušaudyti. • i

— Ispanijos valdžios viršinin
kas Azanja 25 - 2 - 38 Barcelo- 
noje pareiškė, kad Italijos ir 
Vokietijos orlaiviai, griaunanti 
Ispaniją, liečia viso pasaulio de- 
kokratiją. Ispanijos liaudis, vi
so pasaulio demokratijos pade-» 
dama, neabejotinai laimės karą 
prieš siaučiantį tarptautinį fašiz
mą.

PALAIDOTA DU MILIJONAI 
ŽMONIŲ 1

Nuo pradžios Ispanijos pilie
tinio karo iki kovo 1 dienos 1938 
m. jau žuvo du milijonai žmonių, 

r Tarptautinio fašizmo pradėtoji 
■ kova pries legalę Ispanijos vy
riausybę jaudina visą pasaulį. 
Vokietija su Italija davė 450 or
laivių frankininkams, o respubli
kos gynėjai atsispyrė su 225 or
laiviais.

Įsiveržus fašistams į Teruel, 
- jo apylinkėse prasidėjo smarkūs 

mūšiai tarp kariaujančių dalių. 
Pastaromis dienomis respubliko-
nų pozicijos žymiai sustiprėjo.

Ispanijos premjeras Dr. Neg
rių pareiškė, kad Europos vals
tybės toleruoja fašistinį smurtą, 
del to ir pilietinis karas nesibai
gia. Vienok, kaip Ispanijos liau
dis, taip viso pasaulio demokra
tija yra įsitikinusi, kad anksti ar 
vėlai fašistinis slibinas bus nu
galėtas ir taip brangiai kainavu
si Ispanijos liaudies laisvė bus 
apsaugota.

MIRĖ ARGENTINOS 
KONSULAS

Argentinos konsulas Sr. Atir 
N. Abrosini Italijos mieste Turi
ne 24 - 2 - 38 staiga pasimirė nuo 
uremijos atakos. Jo kūnas atve
žamas palaidojimui Argentinon.

— Buenos Aires mieste, jo 
priemiesčiuose ir visoj Argenti
noj vasario 27 ir 28, o taipgi ko
ko 1 d. karnavalų šventės praė
jo labai gyvai. Karnavalų pabai
ga įvyks šį šeštadienį ir sekma
dienį.

— Argentinos prezidentas Dr. 
j R. M. Ortiz 27 - 2 - 38 telegrama 
padėkojo U. S. A. prez., Roose- 
veltui už karinių orlaivių atsiun
timą, dalyvavimui prezidentū
ros perėmimo iškilmėse. U. S. A. 
aviatoriai grįžo namo visos Pietų 
Amerikos demokratijos pagerb
ti.

IŠRINKTAS ESTIJOS 
PARLAMENTAS

Einant naująja konstitucija 
grįžusioje prie demokratinės 
tvarkos Estijoje 25 - 2 - 38 įvyko 
^parlamento rinkimai.

Dabartinės valdžios šalininkai 
daugiausia balsų gavo iš valstie
čių, laimėdami 55 vietas parla
mente. Opozicinės partijds gavo 
18 vietų, „neitralinės“'grupės ga
vo 7 vietas.

Išrinktųjų parlamentan sąra
še figūruoja vardai dabartinio 
premjero Kaarel Eanpalu, minis- 
terių Selter, Kask,’ Viitak ir Tu
pite.

— Varšuvoje lankosi Hitlerio 
maršalas Goering.

DARBININKU APSAUGOS ĮSTATYMAI, PROZA, POEZIJA IR MOKSLINIAI STRAIPSNIAI PUOŠIA ARGEN-
ITETUVIU KALENDORIŲ. KURIS YRA VIE NINTÉLIS 1938 METAMS, KURĮ PARUOŠĖ SPĄUD AI IR IŠLEIDO „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“. 

PRENUMERATORIAMS JIS DUODAMAS NEMOKA MAL PASISKUBINKIT U2SIMOKÊT „A. L. BALSO“ PRENUMERATĄ 1938, IR ATSIIMT KALENDORIŲ.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

AR6 EN T INOS LIETUVIU

BALSAS
B s. Aires, Kovo 3, 1938

Be Pilietybės
•Čikagoje ir visoje Illinois val

stijoje prie’’viešųjų darbų, vals
tybės pašalpomis apmokamų, 
dirba 70.000 bedarbių. Sausio mė 
nesyje suteiktas darbas dar 15.- 
000 bedarbių.

Bet dabar skaitome ^Naujie
nų“ Nr. 24 š. m., kad iš tų dar
bų atleista, t. y. nutrauktos pa
šalpos 2.255 darbininkams, ku
rie neturėjo tikro U. S. A. pilie
tybės įrodymo. Esa valstijos vir
šininkas Miner apgailestauja, 
kad bedarbius svetimšalius nega 
Ii traktuoti vienodai su gyvena
mos šalies piliečiais, bet jis el- 
giąsis sulyg įstatymų...

' Iš kitos pusės U. S. A. vyriau
sybė stengiasi visus svetimšalius 
padaryti savo šalies piliečiais, 
kad jie turėtų visas teises, kaip 
ir vietiniai darbininkai. Tam 
tikslui U. S. A. valdžia išlaiko 
speciales mokyklas, kuriose ne
mokamai teikiama reikalinga Ži
nija būsiantiems piliečiams. Vie
noje didžiausių tos rūšies mo
kyklų mokytojauja U. S. A. lie-Į 
tuvių visuomenės veikėja p - lė ’ 
Mikudžiūtė, ruošdama lietuvius 
prie išsiėmimo U. S. A. piliety
bės.

Dabartiniu laiku apie 6.000 
nepiliečių lanko tas mokyklas. 
Netolimoje praeityje 1.038 „mo
kiniai0 baigė klases ir visi, išė
mus 97. kvotimus išlaikė. Tie, 
kurie neišlaikė, grįžo atgal į kla
ses ir tęsia mokslą toliau. Prisi
rengę kvotimams, yėl bandys.

Lietuvos valdžiai paskelbus 
naują pilietybės įstatymą, dau
gelis užsieniuose gyvenančių lie
tuvių liko be pilietybės. Pasiro
do, kad Dėdės Samo žemėje lie
tuviai smarkiai pradėjo imti U. 
S; A. pilietybę. Neabejojame, 
lietuviais padidės ir svetingos Ar 
gentinos piliečių skaičius. Nes 
visiems teks pasirinkti vieną iš 
dviejų: arba pasilaikyt Lietuvos 
pilietybę, arba priimt pilietybę 
tos šalies, kurioje gyvenama. 
Nes be pilietybės, kaip matome, 
visur susidaro keblumų. O atei
tyje tas klausimas kai kur gali 
dar labiau paaštrėti.

Skirtingas Jaunimas
„A. L. Balse“ jau buvo rašyta, 

kad U. S. A. lietuviai mokslei
viai: J. Bučinskaitė, E. Bartke
vičiūtė, E. Styras, P. Mačiulai- 
tis ir A. Ažukas, kaipo Lietuvos 
švietimo ministerijos stipendi- 
jatai, studijuoja Vytauto Didžio
jo universitete Kaune.

„Naujienų“ bendradarbis Bet- 
kas, 1-2-38 rašydamas tam Či
kagos dienraščiui iš Kauno, da
ro palyginimą tarp Lietuvos 
jaunimo ir iš užsienių Lietuvon 
atvykusio Lietuvos išeivių jauni
mo: —

„Kadangi kai kurie jų š. A- 
merikoje • gimę, augę, tenais 
mokslus ėję ir į Lietuvą pirmą 
kartą atvykę, tai įdomu juos pa
lyginti su Lietuvos jaunimu, kuo 
jie išsiskiria iš Lietuvos studen
tijos. Pirmiausia reikia pažymė
ti, kad Lietuvos spauda juos vi
sus labai gražiai sutiko kitaip 
tarus, spaudą jie turėjo labai 
sau prielankią. Juos 4 visus gra
žiai aprašė, dėjo jų fotografijas. 
Be to, jiems buvo suteikta proga 
ir prabilti per Lietuvos valsty
bės radijų. Visi jie gražiai kal
bėjo, nors kai .kurie jų anglišku 
akcentu. Iš jų kalbų turinio rei
kia daryti išvadą, kad visi jie 
gerai išsilavinę ir kalbėjo drą
siai, savistoviai, o kai kurie net 
labai nuoširdžiai.

( „Lietuvos besimokinantis jau
nimas daugiau yra paniuręs, į 
save užsidaręs, mažiau atviras, 
bent jo dauguma tokių.

t „šie visi penki Amerikos lie
tuviai daro bent pirmą įspūdį 
žymiai atviresnių, linkusių pa
juokauti, bet gi savo kalbose at
sargesni. Arba, tikriau tarus, 
pirm negu ką sakyti, tai pagal
voja. Jie savo elgėsiuose, rodos 
ir žymiai savistovesni už mūsiš
kius, bent daugumoje studentus.

„Juose nematyti, bent nepa
stebima tų kaimiškų nuosėdų, 
kurios kartais taip ryškiai me
tasi į akis pas Lietuvos besimo
kinantį jaunimą. Ir tuo pačiu jie 
žymiai kuklesni, sakysiu, ne taip 
akiplėšiški.

„Bet svarbiausiai, tai iš jų, ro
dos, nei vienas nei rūko, nei ge
ria. O juk tai miesto ir didelių 
miestų jaunimas!“

Lietuvos jaunimas auga skir
tingesnėse sąlygose, negu Šiau
rės ar Pietų Amerikos lietuvių 
jaunimas. Didžios demokratijos 
šalyse jaunimas neskirstomas 
„luomais“ nei partinėmis kepu-( 
raitėmis. Lietuvoje jau nuo ma
žens vaikas tempiamas į dėdės 
partiją... Laikinoje mūsų sosti
nėje skaitoma natūraliu gyveni
mo reiškiniu ir tokios iškabos: 
„Pirmas Studentų Baras“, „Ant
ras Studentų Baras“...

Yra nepaprastai sveikintinas 
reiškinys, kad užsienių lietuvių 
jaunimui suteikiama galimybės 
studijuoti Lietuvoje. Svečiai pa
darys geros įtakos į savo tėvų 
žemės kolegas. Vienoj Čikagoj 
šiemet baigė gimnazijas apie 500 
lietuvių! Reiškia, daugiau, negu 
Kaune. Argentinoje turime dau
gybę Čia gimusio lietuvių jau
nimo, kprių dar tik nežymi dalis 
lanko universitetus. Tautos rei
kalams nebūtų skriaudos, kad 
bent mažu nuošimčiu bereikalin
gai čia išmėtomų Lietuvos pašal- 
pinių lėšų būtų suteiktos kelios 
stipendijos Argentinos lietuvių 
jaunimui studijuoti Lietuvoje.

O Lietuvos abiturijentų dalį, 
vieton grūdimo Vokietijon ar 
Šveicarijon, reikėtų patalpint į 
aukštąsias Pietų Amerikos mo
kyklas. Naują demokratišką, 
kultūringą pasaulį ir jo mokslo 
įstaigas pažinti būtų naudinga 
pačiam Lietuvos jaunimui. Inte
lektualių pajėgų didėjimas tei
giamai atsilieptų į mūsų, palygi
namai, jaunas bet gana savisto
viai progresuojančias kolonijas 
Argentinoj, Brazilijoj ir Urugva 
juj. Per tuos pasikeitimus ir asi
miliaciją daugiausia išloštų visa 
mūsų tauta, valstybė.

Leopoldo Lugones
Sulaukęs 64 metų amžiaus 18- 

2-38 Tigrės salos EI Trapezon 
vasarnamyje cianuro nuodais 
nusižudė Argentinos rašytojų 
sąjungos įsteigėjas ir buvęs jos 
pirmininkas Leopoldo Lugones, 
tėvas.

Prieš 24 metus jis parašė „Las 
Montañas de oro“ (Aukso kal
nai) ir „EI Misai Rojo“ (Raudo
nasis mišolas). Visi jo pirmieji 
veikalai buvo labai kairūs, netgi 
turinti anarchistinės tendenci
jos;

Į senatvę jis pasidarė baisiau
siu reakcijonierium ir kaikuriūo 
se savo straipsniuose stačiai pro
tegavo baudžiavos idėją. Tada 
jis nustojo visuomenės simpati
jos visame lotynų pasaulyje. Sa- 
koma^ kad ir žudėsi del to, kad 
kultūringame pasaulyje trium-. 
fuoja demokratija, o ne atžaga
reiviai. Jo sūnus, Leopoldo Lu
gones Jr., Argentinoje > liūdnai 
pagarsėjo laike Uriburu dikta
tūros.

Pirmoji Leopoldo Lugones po
ema „La Voz Contra La Roca“ 
(Balsas į uolą) buvo atspausdin
ta žurnale .„La Biblioteca“. Jo 
„Los Crepúsculos de Jardín“, 
„Lunario Sentimental“, „Ondas 
Seculares“,, „El Libro Fiel“, „El 
Libro de los Paises“, „Las Oras 
doradas“, „Romancero“ ir „Poe
mas Saliariegas“.

Iš prozos veikalų pažymėtini: 
„Las Misiones Jesuíticos“, „La 
Guerra Gaucha“, „Cuentos Fa
tales“, „El Angel de la Sombra“, 
„Estudios Elenicęs“, „La Orga
nización de la Paz“ „La Medida 
del Infinito“, etc.

Jo raštuose jaučiama įtaka 
Viktoro Hugo, /Baudelaire, Ver
laine ir J. Laforgue.
- Velionį es noru einant, jo lavo 

nas sudegintas 20 - 2 38. Vąk 
nikus atsiuntė, švietimo ministe
rija, dailiojo meno akademiją, 
Argentinos rašytojų sąjunga, 
daugelis draugų ir giminės.
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VISUOTINĖ DAINŲ ŠVENTĖ 
ŠIEMET NEĮVYKS

Numatyta šiemet Kaune su
ruošti visuotinė Lietuvos dainų 
šventė neįvyks del chorvedžių ir 
kt. muzikų nerangumo.

Viena, kompozitoriai neparuo
šę tinkamų naujij dainų, antra, 
ir chorai nesą tinkamai pasiruo
šę, nes retas choras ruošęsis dai
nų šventei.

Esant tokiai būklei, nusistaty
ta šiemet visuotinės Lietuvos dai 
nų šventės neruošti. Nutarta pa
sitenkinti tik rajoninėmis dainų 
dienomis. Jas nutarta suruošti 
Ukmergėje (birželio 11 - 12 d.), 
Klaipėdoje (liepos 9-10 d.), 
ir Kaune (rugsėjo 6-7-8 d.d.). 
Kauno rajoninė dainų diena nu
matyta suruošti platesniu mastu. 
Be rinktinių chorų koncertų, bus 
kamerinės ir simfoninės muzikos 
koncertai ir kt

SMARKUS MŪŠIS ARDAI- 
ČIUOSE

Šiaulėnai. — Prieš Ka
lėdas nežinia del ko tai gerokai 
įsigėrę susimušė trys vyrai Gali
niai ir ketvirtas Vargonas. Iš vie 
nos pusės stojo Ardaičių k. Pr. 
Galinis iš Pabambio vienk., M. 
Galinis iš Ardaičių (negiminė). 
Per muštynes Pabambio Pr. Ga- 
liniui buvo sumušta ranka, įski
lęs kaulas, o M. baliniui sudau
žytą galva (jis be sąmonės išvež 
tas į Šiaulių ligoninę gydyti). 
Nors ir šiedu Pr. Galinis su Var
ganu sudaužyti, bet jiems jau 
teismas davė po 3 mėn. atostogų, 
nors juodu sakė nebuvę užpuoli
kai, tik gynęsi. Daugiausia mu
šasi neskaitanti 1 a i k r a š č i ų

KĖSINOSI APIPLĖŠTI KOOPE
RATYVĄ BET ĮKLIUVO

Sausio 8 d. Kreipiu vi. Žarė
nų — Latvelių bažnytkaimyje 
Kuršėnų gyventojai Einingis Juo 
zas ir Rimonis Domas nakties 
metu atplėšė „Vilties“ koopera
tyvo duris ir norėjo išvogti, ta
čiau buvo pastebėti ir gyvento
jų pastangomis vienas.jų, Einin
gis, sulaikytas. Rimonis pabėgo.

DAUG STIRNŲ ŽŪVA NUO 
VILKŲ

Bñbiu apylinkės ūkininkai pa
sakoja, kad jie dažnai miškuose 
randa sudraskytų stirnų, kurias 
smarkiai puola vilkai. Sako, kad 
vilkų labai daug šiemet privisę. 
Stirnos pasidariusios prie žmo
gaus visai nebaikščios, ateinan
čios prie trobų ieškoti maisto, 
kurio del ypatingos šių metų žie 
mos miške rasti negali. Tą stir
nų nebaikštumą kartais išnaudo
ja ir medžiotojai, kurie visai 
lengvai gyvulėlius nušauna. Ne
jaugi negaila?

ATEINANČIAS VELYKŲ ŠVENTES 
po šaltos žiemos

Jūsų giminės praleis jas linksmai tik tada jei Tamsta 
jiems pagelbės! su

PINIGINE PERLAIDA
Mūsų specialiu patarnavimu 

„ORO P A Š T U “ — BE ATSKIRO MOKESNIO 
geriausiu dienos kursu

teikiame Tamstai GREITUMĄ, SAUGUMĄ ir 
EKONOMIŠKUMĄ

kadangi neimame iš Tamstos jokių ekstra išlaidų.
• ' Visuomet yra Jūsų dispozicijoje nuolatinis Jūsų draugas

LIETUVIŲ SKYRIUS.

® BANCO HOLANDÉS UNION- I

BUENOS AIRES SKYRIUS 

-GENTRALINÊ ĮSTAIGA:' AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900

/

KIEK PRIAUGO ŽMONIŲ 1937 
METAIS PER PIRMUOSIUS 

11 MĖNESIŲ
Centralinio Statistikos Biuro 

duomenimis, 1937 m. lapkričio 
mėn. visoje yalstybėje buvo 
2.207 jungtuvės, gimė 3.781 kū
dikis, mirė 2.372 asm. ir priau
go 1.409 asm.

Iš viso per 1937 m. pirmus 11 
mėnes ų buvo 17 tūkst. 855 jung 
tuvės (1936 m. — 17 tūkst. 906, 
1935 m. — 17 tūkst., 405), gimė 
51 tūkst. 730 kūdikių (1936 m. - 
55 tūkst. 377, 1935 m. — 52 t 
513), mirė 30 tūkst. 202 asm. 
(136 m.— 30 tūkst. 277, 1935 
m. — 31 tūkst. 378) ir priaugo 
21 tūkst. 508 asm. (1936 m. — 
25 tūkst. 100, 1935 m. — 21 t. 
135).

KIEK ŽMONIŲ NUSIŽUDĖ
1937 metais oficialiais davi

niais Šiaulių apskrityje įvyko 
savižudysčių 15, iš jų 5 — Šiau
lių m., o kitos — kaime. 1936 m. 
savižudysčių, būta: mieste — 4, 
kaime — TO.

RENKA ŽINIAS, KIEK KURIS 
ŪKININKAS PRIIMTŲ VA

SAROTOJŲ
Lietuvos Turizmo d-ja kreipė

si į ž. ūkio rūmus prašydama su
teikti d-jai žinių apie pavyzdin
gus ūkininkus, kurie gyvena gra
sesnėse Lietuvos vietose ir su
tiktų vasaros metu priimti vasa
rotojus iš miesto. Ž. ūkio rūmai 
taip pat prašo nurodyti, kurie 
ūkininkai ir kiek galėtų priimti 
vasarotojų, kiek imtų už išlaiky
mą ir kt. Žinias Liet, turizmo 
d-ja paskelbtų miestiečiams.

ŠANČIŲ KLEBONAS RENKA 
PARAŠUS, KAD NEĮVESTŲ 
CIVILINĖS METRIKACIJOS

Šiomis dienomis Šančių klebonas 
Lumbis bažnyčioje perskaitė a- 
gitacinį raštą, kuriuo ragino 
žmones protestuoti prieš civili
nės metrikacijos įvedimą Lietu
voje. Pabaigęs skaityti, klebonas 
ragino tikinčiuosius pasirašyti 
po peticija, kurią numatęs įteik
ti vyriausybei.

Skleidžiama gandų, kad tos 
moterys, kurios nepasirašys prieš 
civilinės metrikacijos įvedimą, 
bus atleistos iš „gyvojo ražan- 
čiaus“, katalikų moterų draugi
jos ir kitur.

Taip pat skleidžiama gandų, 
kad Lietuvoje civilinė metrikaci
ja būsianti labai pavojinga pa
dorioms šeimoms. Esą, kas kiek 
norės, tas tiek ir gyvens susituo
kęs. Šančių gyventojų tarpe to
kia agitacija reiškiamas pasipik 
tinimas.

NUSIŽUDĖ AR NELAIMINGAS 
ATSITIKIMAS?

Sausio 10 d. Jackonių km. Ly
gumų vi. pas malūnininką Ma
čiuką atėjo 18 m. amž. Aleksas 
šaukštelis iš Degučių km. ir pa
prašė paskolinti šautuvą kiš
kiams iš sodybos pabaidyti. Ma
čiukas šautuvą paskolino, bet vos 
tik šaukšteliui išėjus pasigirdė 
šūvis, o jis pats sukrito. Subėgę 
žmonės rado š. su peršauta gal
va, jau mirusį. Taip ir nežinia, 
ar jaunuolis nusižudė, ar nety
čia įvyko nelaimingas atsitiki
mas.

PRAŠO ATKVIESTI REŽ. A. 
OLEKĄ ŽILINSKĄ

Teko patirti, kad Valstybės 
teatro dramos artistai įteikė Kul 
tūros depart, direktoriui prašy
mą, kuriame jie prašo kviesti į 
Lietuvą buv. Valst. tearto direk
torių ii' dramos režisierių A. .0- 
leką - Žilinską, kaip reikalingą 
mūsų dramai menininką ir pe
dagogą. Prašymą pasirašė visi 
dramos artistai, abu režisieriai: 
Dauguvietis ir Juršys, Kipras 
Petrauskas ir teatro, direkt. Ža- 
deika. P. Oleka - Žilinskas,7 da
bar gyvena Jungt. Valsybėse, 
New Yorke.

APIE MŪSŲ SOLISTO P. MA
ŽEIKOS GASTROLES

Prahos spaudos ir informaci
jos agentūra „Ceps“ davė trum
pą komunikatą, pažymėdamla, 
kad p. Mažeika Prahoj dainavo 
Onieginą „Eugenijuj Oniegine“ 
ir Ekskamiljo „Karmene“. Biu
leteny rašoma, kad teatralinė 
čekoslovakų kritika p. Mažeiką 
vadina iškilios klasės dainininku.

JUOZO BAKALO GIMINIŲ 
ŽINIAI

Gautomis žiniomis Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse mirė Juo
zas Bakalas ir paliko apdraudi
mą, kuris teks jo artimiausiems 
įpėdiniams. Velionies kilimo vie
ta, jo įpėdinių adresai ir jų var
dai nėra žinomi. Pretendentai 
į tą palikimą prašomi kreiptis į 
Užsienių Reikalų Ministeriją.

MOTIEJAUS MIŠEIKOS GIMI
NIŲ ŽINIAI

Gautomis žiniomis Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse mirė Motie 
jus Mišeika. Velionis buvo kilęs 
iš Kėdainių apylinkės ir, turimo
mis žiniomis, jo brolis Ignas Mi
šeika gyvenąs Kėdainių apylin
kėse. Įpėdiniai arba žiną apie jį 
prašoui kreiptis į Užsienių Rei
kalų Ministeriją.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ yra 
Argentinos lietuvių 

balsas.
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KOLONIZACIJOS KLAUSIMUI AKTYVĖJANT
J. BUKEVIČIUS

APŽVALGA
KOLONIZACIJA SANTA FE 
IR BUENOS AIRES PROVIN.

1934 m. gruodžio mén¿ Dr. 
Molinas valdžia, išleido Santa 
Fe provincijos kolonizacijos įsta 
tymą, šis įstatymas, administra
ciniu atžvilgiu, skiriasi nuo E. 
Rials prov. koloniz. įstate tuo, 
kad administracinis darbas pave
damas Provincijos Bankui (Ban
co de Santa Fe).

1936 m. rugpjūčio mėn išleis
tas Buenos Aires provincijos ko
lonizacijos įstatymas, kuriuo ad
ministraciniam kolonizacijos 
darbui vesti įsteigtas Autarkinis 
Kolonizacijos Institutas, suside
dantis iš keturių asmenų, kurio 
pirmininką skiria Vykdomoji 
Valdžia ir tvirtina Senatas.

Abu pastarieji įstatymai di
džia savo dalimi yra analogiški 
E. Ríos porv. kolon. įstat. tat 
belieka paliesti tik tas žymesnes 
įstatymų Vietas, kur jie yra skir
tingi.

E. R. įstat. riboja ūkio didu
mą nuo 10 iki 100 ha. S. Fe prov. 
įstat. riboja iki 150 ha. O Bue
nos Aires prov. įstatymas ūkių 
dydžio visai neriboja.

Visos trys provincijos nori, 
kad naujakuriai būtų žemdirbiai 
iš profesijos: E. R. prov. nori, 
kad naujakuriai būtų žemdirbių 
vaikai ir pirmenybę teikia ar- 
gentiniečiams, o jų tarpe vedu
sioms. Santa Fe prov. nori, kad 
naujakuriai gerai mokėtų žemę 
dirbti ir kad būtų ne senesni 
kaip 50 metų amžiaus. Buenos 
Aires,prov. taip pat reikalauja, 
kad naujakuriai būtų žemdirbiai 
iš profesijos, pirmoj eilėj argen- 
tiniečiai, paskiau svetimšaliai iš
gyvenę šiame krašte ne mažiau 
kaip 5 metus ir turį šeimas. Taip 
pat reikalauja turėti ūkio pra
džiai reikalingą kapitalą, ir ne
teikia šiuo atžvilgiu jokių leng
vatų. Ta sąlyga būtų labai geis
tina, bet kartu ji yra didele kliū
timi neturtingiems.

Taip pat Bs. Aires porv. rei
kalaujama ištikimybės ir doros 
liudymas (buena conducta y mo
ralidad).

*Ėntre Rios provincijoj žemdir
biai auklėjami pačioje kolonijo
je, — vienas sklypas oficialinėj 
kolonijoj skiriamas mokyklai ir 

Literatūros Žurnalas „Dienovidis“
Mūsų literatūra pakilusi tiek 

kokybiškai, tiek kiekybiškai ir 
vis daugiau sulaukdama visuo
menės dėmesio ir pritarimo, turi 
tiek įvairių reikalų ir uždavinių, 
kad jiems kelti ir spręsti kiti 
laikraščiai, kad ir labai norėda
mi, nebeužtenka nei vietos, nei 
kitų sąlygų. Be to, tik „tarp kit
ko“ paminėti literatūros reika
lai paskęsta kitų tarpe ir nesu
laukia reikiamų p’asekmių. To
dėl būtinai reikalingas žurnalas, 
kurio vienintėlis uždavinys būtų 
literai, menas, kritika, mokslas 
ir visa kita, kas artimai liečia li
teratūros ugdymą ir jos reika
lus, nepamirštant nė tos dirvos, 
kjurioje auga literatūros šaknys, 
ir tų daugeriopų veiksnių, kurie 
jai daro įtakos, o kartais pakrei
pia viena ar kita linkme.

Mūsų literatūros skaldymosi, 
ieškojimų, griovimo perijodas, 
atrodo, bus praėjęs. Gyvename 
kūrybos, jėgų koncentravimo 
grynai literatūrai,metą. Tik rei
kia, kad atskirus rašytojus kas 
nors sietų bendram daibui.

Tuo keliu kaip tik žada eiti 
kurio red. kolektyvą sudarą įvai 
naujasis lit. žurnalas Dienovidis, 
rių pasaulėžiūrų žmonės yra į- 
sitikinę, kad kūryboje visokis ri
botumas, ekskliuzivizmas bei 
siauras dogmatizmas veda į dva
sinį ir kūrybinį menkėjimą, ir 
tiki, kad nuoširdus noras dirbti 
visų pirma tik literatūrai, tik me 
nui yra galimas ir suburs apie 
save ko didžiausią bendradarbių 
skaičių.

Dienovidis yra pasiryžęs su
kelti visas liet, literatūros jėgas, 
tiek vyresniuosius, tiek jaunes
niuosius rašytojus, kritikus. Skirs

kitiems apšvietos reikalams ir ki- 
tasr sklypas * pavedamas gabiau
siems žemės ūkio mokyklos mo
kiniams ūkio praktikos darbams 
ir bandymams atlikti.

Pirkimo atžvilgiu taip pat y- 
ra skirtumų. E. R. ir S. Fe prov. 
reikalauja, apart bendros že
mės kainos, dar 10 % bendriems 
kolonijų steigimo reikalams, bet 
visa suma išdėstoma metinėmis 
kvotomis, gi Bs. Aires provinci
ja tą 10 % reikalauja sumokėti 
iŠanksto tai jau . yra trečias ir 
labai didelis apsunkinimas.

Visi trys įstatymai draudžia, 
kol žemė nebus išmok.ta, ją par
duoti, išnuomoti arba hipotekuo- 
ti be Vykdomosios Valdžios lei
dimo.

Santa Fe provincijoj nustaty
ta sklypų kainos maksimumas, 
kuris negali būt didesnis • kaip 
40.000 pezų.

Entre Rios provincijoj išleisti 
bonai trijų milijonų pezų vertės 
ir kada ta suma išsisems bus kas 
met 1 milijonui pezų, kol bendra 
suma pasieks 10 milijonų; per 
tą laiką valdžia numato koloni- 
zuot 150.000 ha, įsteigiant virš 
1.500 smulkių ūkių.

Santa Fe provincijoj buvo nu
matyta iškarto išleist 10 milijo
nų pezų vidaus paskolos ir tai su 
mai išsisėmus išleist dar 7.700.- 
000 pezų vidaus paskolos, bet 
susidūrus su nenumatytais sun
kumais — vidaus paskola laiki
nai atidėta, o darbui pradžiai 
valdžia paskyrė vieną milijoną 
pezų iš žemės mokesčių parag
rafo.

Visuos trijuos įstatymuos nu
matyta žemės tinkamumas. E. 
Rios provincija nustato, kad že
mė negali 'būt toliau nuo gele
žinkelio stoties kaip 25 klm., ir 
ne toliau nuo uostų kaip 60 klm. 
Santa Fe prov. nustato, kad skly 
pai nebūtų toliau kaip 40 kilo
metrų nuo plento, geležinkelio 
stoties, arba uosto. Buenos Aires 
prov. koloniz^ įstat. kalbama a- 
pie derlingas žemes, tinkamoj 
aukštumoj ir kur iškrinta ne ma
žiau kaip 600 milimetrų lietaus 
per metus.

Sekančiame numeryje temos 
užbaiga . Kolonizacija San Juan 
Provincijoj.

daug vietos kūrybai — beletris
tikai, poezijai; šalia to straips
niais nagrinės* ankstyvesnę ir da
bartinę lietuvių literatūrą, dės 
niekur nespausdintų ankstyves
nių rašytojų raštų, laiškų, atsi
minimų. Kiekv. nr. bus platūs 
recenzijų ir kronikos skyriai, 
kur bus nagrinėjamos naujos 
knygos ir kalbama apie naujau
sius mūsų ir užsienio literatūros 
reiškinius. Šis žurnalas stengsis 
pertiesti tiltą per susidariusią be 
dugnę tarp rašytojo kūrėjo ir 
skaitytojo. Numerio kaina 1 lt. 
50 c.

Pirmasis D. nr. yra 56 psl, di
delio formato, gerame popieriu
je. Jame belestristikos, ’poezijos, 
straipsnių ir recenzijų rašo F. 
Kirša, A. Miškinis, B. Brazdžio
nis, I. Simonaitytė, A. Vaičiulaiš 
tis, Salomėja Neris, Zigmas Gė
lė, Ign. šeinius, Petras Cvirka, A 
Venclova, H. Radauskas, J. Gru
šas, Pr. Daugnora, J. Būtėnas, 
A. Raginis.

Dienovidžio red. kol. sudaro: 
Prof. V. Mykolaitis - Putinas, 
Bern. Brazdžionis, P. Cvirka, J. 
Šimkus, A. Vaičiulaitis.

Redaktorius:
prof. V. Mykolaitis - Putinas.
Dienovidžio, adresas:
Dienovidis, Putvinskio g. 17, 

Kaunas, Lituania.

Daugybė pavyzdingų lietuvių 
šeimynų susikūrė susipažin

dami per savo vedybi
nius paskelbimus. 

Nori būt laimin
gas — pasis

kelbk “A.
L. Bal- 

se”.

į,LAISVOJI MINTIS“ APIE AR
GENTINOS LIETUVIŲ KLERI

KALŲ „RIFĄ“
Sausio mėnesio laidoje, 1938, 

„Laisvoji Mintis“ talpina Darbo 
Pelės straipsnį iš Argentinos — 
Klerikališki „laimėjimai“. Au
torius plačiai apibudina machi- 
nališkus kun. Janilionio darbus 
su „švento Kazimiero“ rifą“, ku
rios pagelba nežmoniškai su
kompromituotas geras lietuvių 
vardas.

Dr. J. šliupe redaguojama „L. 
Mintis“ metams Argentinoje kai 
nuoja vienas doleris. Pavyzdi
nius numerius galima gaut pa
siuntus Tarptautinį Pašto Kupo
ną. „L. M“ adresas: Vytauto 
gatvė 50‘, Kaunas, Šančiai.

BANKRUTUOJA „VIENYBĖ“
Vorčesterio tautininkų savait

raštis „Amerikos Lietuvis“ 22 - 
1-38 rašo, būk Brooklyne bank 
rutuoja tautininkų dienraštis 
„Vienybė“.

Anot „Keleivio“, tik p. A* S- 
Trečiokas tą dienraštį išgelbėjo 
nuo užsidarymo.

Beje, „Vienybės“ vyriausias 
redaktorius p. J. Tysliava rašo, 
kad jis žino kur yra spausdina
mas naujai pasirodęs Bendro De 
mokratinio Fronto laikraštis Lie
tuvoje „Išvien“, kuris paskelbė 

114 reikalavmių dabartinei vy
riausybei.

Esą visų demokratinių Lietu
vos srovių veikėjai ėmė spiestis 
į daiktą kovai prieš tautininkų 
diktatūrą.

Dabar, kuomet įvairios mūsų 
visuomenės grupės ir spauda ė- 
mė derinti bendrojo veikimo gai
res, tuo pačiu metu ėmė reikšt 
banditizmą pašalpines Lietuvos 
lėšas naudojantis „Išvieno“ šta
bas. To laikraščio administrato
rė Veronika Verkaitė - Laurina
vičienė (keturlinka gyvanašlė), 
pagarsėjusi Montevideo uosto 
inegrų baruose, susiporavusi su 
„Išvien“ redaktorium Matu šal
čium — visiškai nustojo lygsva
ros. Viešai mušusis Urugvajuje 
su Pauliukoniu, A. Kanopa ir ki
tais, tą amatą ėmė praktikuoti 
ir Argentinoje. Priėmime pas 
ministerį p. J. Aukštuolį 16 - 2 - 
38 ji, pasileidusi iš M. šalčiaus 
glėbio, puolė „A. L. Balso“ re
daktorių. Paskui vėl grįžo šal
čiaus glėbin ir abu išsinešdino. 
Mat rašantis šiuos žodžius sekre
toriavo XX metų Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuvių minėji
mo komitete Pasiuntinybėje 4 - 
2 - - 38 ir protokole pažymėjo, 
kad vos prasidėjus susirinkimui 
Šalčius su Laurinavičiene išėjo ir 
daugiau nebegrįžo, šalčius gi 
„Išviene“ neteisingai parašė jos 
dalyvavimą netgi pirmoje vieto
je nuo nesamos „ekonominės“ 
draugijos, tos pačios „draugi
jos“, kariai, anot „Išvien“, Tu- 
čius paaukojo 1.000,00 pezų, 
kas taipgi yra melas, negraži 
kombinacija. Kitame komiteto 
posėdyje 11-2-38 taipgi man 
sekretoriaujant, šalčius su Lauri 
navičiene atėjo- susirinkimui į- 
pusėjus, kas taipgi tapo pažy
mėta protokole, kadangi susirin
kusiųjų į rimtą darbą buvo žiūri
ma rimtai.

Lėšų dorotojų „veikimas“ tuo 
atentatu dar nesibaigė: „Išvie- 
no“ štabo narys Jonas Katelė 
23 -42 - 38 atėjo spaustuvėn 8 
vai. ryto ir kieto daikto smūgiais 
sužalojo korektūras skaičiusio 
„A. L. Balso“ redaktoriaus gal
vą. Išvengimui lietuvių • vardo 
kompromitavimo numota ranka. 
Paprastai tą valandą ateinanti

GERBIA DEMOKRATIJĄ
Visos pažangiosios U. S. A. 

lietuvių organizacijos pasiuntė 
Lietuvos seimui telegramas, ku
riose ragina gerbti Lietuvos Ne
priklausomybės Deklaracijoje 
skambantį Demokratinės Respu
blikos principą.

Tokias telegramas pasiuntė 
Čikagos lietuvių organizacijų są
junga, Amerikos Lietuvių kon
greso Komitetas, S. L. A. pirmi
ninkas adv. F. J. Bagočius, L. D. 
S. pirm. J. Siurba ir kitos pažan
giųjų Lietuvos išeivių organiza
cijos.

Argentinos lietuvių organiza
cijos tuo klausimu neišsitarė.

Oro paštu gautos žinios iš 
Lietuvos sako, kad naująja kon- 
stitulija tikrai einama prie grei
to Civilinės Metrikadijos įvedi-, 
mo Lietuvoje.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
30 Dainelių Mažiems Vaikams 

gaidos komponuotos J. Čiurlio
nytės, žodžiai J. Jakubèno, V. 
Nemunėlio, K. Binkio, V. Griciū
tės. Išleido Lietuvos Vaiko Drau
gija Kaune, 1937. Kaina Lt. 2.50

BANDITIZMAS KOLONIJOJ
spaustuvėn šalčius su Laurinavi
čiene nesirodė, nors jų laikraštis 
jau atspausdintas iš vakaro. Jie, 
matomai, laukė pasiųsto užmušt 
žmogų savo bendradarbio pra
nešimo. Nespėdami apsidirbt 
dienomis kas savaitė dvi naktis 
dirba spaustuvėje „A. L. Balso“ 
redaktorius, leidėjas ir mūsų 
laikraščio bendradarbis agr. 
stud. J. B.. Tą rytą Šalčius su 
Laurinavičiene atėjo vėliau bent 
pusantros valandos, jau štai po 
šio įvykio: Išėjus iš spaustuvės 
„A. L. Balso“ leidėjui ir redak
toriui, gatvėje vėl pastojo kelią 
„Išvieno“ Katelė. Daugiau nieko 
neliko daryti, kaip paprašyt po- 
licistų, kurie jį nuvežė 15-ton 
komįsarijon, kur pas jį rasta dvi 
„Išvieno“ administracijos prenu
meratų rašymo knygutės. Sam
dytas mušeika aiškinosi, kad jis 
turįs gerą užtarimą ir nieko ne
bijąs. Vienok „Išvieno“ štabo na 
rys tapo perduotas centralinin 
policijos departamentan,. o iš ten 
nuvežtas pamišėlių namuosna iš
tyrimui jo psichinio stovio.

Rašantis šiuos žodžius gauna 
užuojautos pareiškimų iš senų 
ir naujų draugų. Kad plačiau ne
rašyti apie varguolių pašalpas 
sudorojxancio elemento banditiz
mą, kad neliest buvusio „Išvien“ 
tarnautojo P. Korsako nusižudy
mą, etc., tik tiek pasakysiu, kad 
mano dvidešimties metų spaudos 
darbo praktikoje pirmą kartą 
tenka susidurti su tokiu morali
niu supuvimu, kokį sėja koloni
joje „Išvieno“ šalčius ir pasilei
dusi jo „bendradarbė“ Laurina
vičienė.

K. N. Norkus» 
„A. L. Balso“ redaktorius.

“Argentinos Lietuvių Balse“ ben
dradarbiauja geriausi Ar

gentinos, Urugvajaus 
Lietuvos ir U. S. A. 

demokratinės 
spaudos ra

šytojai.
nuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiJiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiniiiiminimiiiiiiiiiiiniiiiiiiniuiiiiiiinnininiiuiiinHiiiiiiiiuiiuiinmh

! VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS | 
f vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalu* 3 
g Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko ||

g prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.
E SRašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, = 
g kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome §
1 testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- Į|
I áte ir kitose Europos dalyse.
= Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai H
E . . ... * 3= veltui; patarimai laiškai* suteikiami po to. kuomet klausėjas jir
= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. 3

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
I c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 5
■x Darbo ▼.landos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
f ■: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS n g 
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Vyras Dirba Karui, Moteris - Taikai
SUDARYTAS pasižymėjusių 

moterų sąrašas, kuris, tiesą pasa 
kius, daro nemenkiausį įspūdį.

Pradedama Semiramidos ka
raliene, kuri išrado kanalus lau
kams drėkinti, kabančius sodus 
ir t. t. Paskui nurodoma romietė 
Panfilija, kuri išrado audimo 
stakles. Šešioliktam šimtmety 
ponia Basoleil išleido didžiulę 
knygą, kurioje aprašė Prancūzi
jos mineralų turtus. Paskui gar
susis La marti n as rašė, kad tikru
moje mineralogijos mokslui pra
džią Prancūzijoje padarė mote
ris. Olandietė Van Beegoten iš
rado antpirštį, kurį dabar viso 
pasaulio siuvėjai naudoja.

Vienos gydytoja Berta Kral 
formuluoja mėnulio traukimo te
oriją ir nurodo į mėnesio įtaką į 
vandenų antplūdžius. Anglė Se
lina Blein išrado užsukamus 
žaislus vaikams.

Vokietė Marija Klauzen pato
bulina audimo stakles, o vėliau 
išranda siuvamos mašinos proto
tipą.

Aštuonioliktam šimtmety Meri 
Montegu formuluoja skiepijimo 
nuo raupų principą ir priverčia 
valdžią visus skiepyti Anglijoj 
nuo raupų.

Prancūzė Žermen Passi pri
pratina vartoti ugnies nebijan
čius molinius indus.

švedė Ema Kersten patobuli
na žibalinius pečiukus.

Bet kuo vėliau, tuo daugiau 
atsiranda moterų išradėjų. Vė
lesniųjų išradėjų nė dešimtos da
lies nebegalima čia suminėti.

Devynioliktojo šimtmečio mo
terų išradėjų labai sutrumpintas 
sąrašas:

Mari Linne, garsaus moksliniu 
ko duktė, atidengia esančią au
galuose elektrą.

Lusi Matė patobulina telesko
pą jūroms.
Vokietė Berta Blas išranda pa

tobulintą siuvamą mašiną odoms 
ir kailiams siūti.

Ponia Dintilej išranda būdą 
padaryti marmuro imitaciją.

Prancūzė Ona Garel pradeda 
gaminti dabar garsų sūrį „Ka- 
mamber“. Už tai jai Prancūzijoj 
pastatyti net keli paminklai.

1815 metais amerikietė Mari
ja Bus gauna jos išrasto korseto 
patentą.

1825 m. švedė Augusta Mer
kei išranda pirmąjį sieros degtu
ką.

1850 m. Elžbieta šmit iš Li
verpulio išranda javams piauti 
ir pėdoms rišti mašiną.

1872 m. Henneta Plium išran
da geležinkelio vagonams venti
liatorių.

1890 m. ponia Bate išranda a- 
paratą atvėpusioms ausims pa
taisyti.

1893 m. prancūzė Liuza Duje 
gauna patentą rašomai mašinė
lei.

1898 m. Rumunijos karalienė 
Karmen Silva parado rašomąją 
mašinėlę jau ne taip barškančią.

O jei paimsime mūsų dvide
šimtąjį amžių, tai vyrų išdidu
mas turi žymiai nukristi.

Ponia Kiuri 1900 metais ati
dengė raciiumą. Toliau seka visa 
eilė žymių ir svarbių jos išradi
mų.

Prancūzė Lburien Kanar išra
do automatiškai šviečiantį žibin
tuvėlį, kurs užsidega automobi
liui sustojus.

G. Ležen sugalvojo patobulin
tą reguliatorių elektros srovei.

Poma Donet lėktuvų moto
rams išranda prietaisą, kurs juos 
apsaugo nuo sutrenkimų.

Marijona Giliard išranda ma
šiną bulvėms kasti.

E. Baigs išranda ugnies nebi
jančius rūbus ir sėkmingai juos 
demonstruoja per gaisrą Pary
žiuje. .Ji pati išrado signalines 
raketas, kurios buvo vartojamos 
didžiojo karo' metu.

Bendrai karo reikaluos mote
rys nepadarė išradimų. Garsusis 
Nobelis išrado dinamitą, pražu- 
tfžiusį mlijonus žmonių, o jo ar
tima draugė Berta Zutner para
šė savo*laiku garsią knygą: ,,ša
lin ginklus“.

Moterys daro kasdieninę pa
žangą. Tur būt, netrukus ateis 
toks laikas, kai vyrai ištikro pa
jus jų konkurenciją.

D “

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E”
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI APTAR

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — šiltinė. — Už
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis nusilpimas. —t Naujas pasekmin
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. — Moksliškas visų sta
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai. — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci
jos, naštumas. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermija. — Spin
duliai. — Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI 
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires

ARGENTINOS LIETUVIAI 
KVIEČIAMI PARODON

Gerbiamoji „Argentinos Lie
tuvių Balso“ Redakcija! Lanky
dama Amerikos žemyną gavau 

’*L. F. M. D. įgaliojimą rūpintis 
ruošiamos tarptautinės parodos 
reikalais. Taigi, malonėkite pa
talpinti kas seka:
Lietuvių Foto Mėgėjų Sąjungos 

Tarptautinė Paroda
? Lietuvos Foto Mėgėjų Drau
gija, norėdama prisidėti prie Ne 
priklausomybės 20-ties metų su
kakties minėjimo iškilmių, ruo
šia tarptautinę viso pasaulio fo
to mėgėjų parodą Kaune, šių 
metų vasarą.

Lietuvos Foto Mėgėjų Drau
gija, kuri tik penkeris metus vei
kia, suskubo daug pasižymėti 
savo veikla, per tą laiką suruo
šus! Lietuvoje keturias parodas 
ir pati dalyvaudama pasaulinėse 
parodose.

Fotografavimo menas taip y- 
ra prigijęs visame pasauly, kad 
šiandien retas kuris nėra foto 
mėgėjas.

Tarptautinės parodoj rengi
mas Lietuvoje turi didžiulės 
reikšmės.

Amerikos lietuviai (šiaurės ir 
Pietų), foto mėgėjai, ypatingai 
turi susirūpinti tuo, dalyvauda
mi kuo gausingiausiai ruošiamo
je parodoje, nes kuo gausinges- 
nis bus dalyvavimas, tuo labiau 
bus iškeliamas Lietuvos vardas.

Tikimasi, kad daug A. J. V. 
taip pat ir Pietų Amerikos bei 
Kanados foto mėgėjų dalyvaus 
ruošiamoje parodoje. Amerikos 
foto žurnaluose parodos rengi
mas taip pat paskelbtas.

S ą 1 y g o s :
1. Parodai tinką įvairios ga

mybos ir techninio "paruošimo ne 
montuotos nuotraukos. Forma
tas ne mažesnis kaip 18 per 24 ir 
ne didesnis kaip 30 per 40.

2. Didžiausias nuotraukų skai 
čius 4.

3. Nuortaųkos antroje pusėje 
reikia pažymėti numerį, nuo
traukos pavadinimą ir autoriaus 
pavardę. Kaina nuotraukoje ne
žymima.

4. Nuotraukos siunčiamos 
kaip spausdiniai.

5. Parodos mokestis 6 litai ar
ba tiek pat kitokios šalies valiu
ta. Mokestis negrąžinamas.

6. Nuotraukos registraciniai 
dokumentai ir mokestis turi būti 
atsiųsti ne vėliau kaip 1938 m. 
kovo mėnesio 15 dieną šiuo ad
resu : Lietuvos Foto Mėgėjų 
Draugija, Nepriklausomybės aik 
štė 4 (skautų štabas) Kaunas, 
Lietuva.

(Tada ruošiami katalogai, bet 
pavęjkslus galima siųsti ir iki 
balandžio 15).

7. Premijuotos nuotraukos ap
dovanojamos tam tikrais garbės 
diplomais, kurie primintų šią 
sukaktuvių parodą.

8. Nuotraukos bus labai rūpes
tingai prižiūrimos, tačiau drau
gija nesiima atsakomybės už su
gadinimus, galinčius įvykti per
siuntimo metu.

9. Parduodant nuotraukas bus 
atskaitoma 15% už tarpininka
vimą.
10. Lietuvos foto mėgėjų drau
gija turi teisę daryti reprodukci-

IŠ KO KYLA LIGOS
Žmonių kūnų įvairios rūšys
Tie, kurie skaito šį skyrių ir į- 

domaujasi savo sveikata, jau pa
stebėjo, kad žmogaus pasveiki
mas, .tai yra kova su ligomis, dau 
giausiai pareina nuo gerų orga
nų žmogaus kūno. Iš čia galima 
suprasti kaip svarbu yra turėti 
kūno organus gerame stovyje ir 
kaip svarbu būsimajai karatai 
perduoti kaipo palikimą gerą kū 
no rūšį. Geros rūšies kūnas reiš
kia organus sudarytus iš stiprių 
audinių, geroje tvarkoje ir su 
didele gyvybės pajėga. v

Tėvai, kurie turi gerą kūno 
rūšį ir gyvena su lyg gamtos įsta
tymų, tai yra, negeria svaigalų, 
nerūko, negeria nei arbatos, nei 
kavos, nei matės, nevalgo mėsos 
ir žuvies ir «stengiasi daugiau 
kvėpuoti grynu oru bei pasiman
kština ir ima saulės vonias kiek
viena-proga, kada tai galima, 
duoda kaipo brangiausi turtą 
savo vaikams gerą kūno rūšį ir 
gerą sveikatą.

žmonių kūno rūšių yra šešios, 
pirmos rūšies žmonės turi geriau 
šią sveikatą ir tokių žmonių mū
sų iškrypimo laikais labai sunku 
sutikti, šeštos rūšies žmonės tu
ri iš prigimties visai, silpną orga
nizmą ir tokių žmonių gyveni
mas tai amžina kančia ir amži
na kova su ligomis bei našta gi
minėms ir visuomenei.

Žmonių kūno rūšį galima pa
gerinti ir pabloginti. Jeigu pir
mos rūšies organizmo savinin
kas girtuokliauja, persivalgo ir 
loužo gamtos įstatymus, tai jo

jas išstatytų nuotraukų, jei tik 
parodos dalyvis nebus aiškiai 
uždraudęs.

11. Visus* kitus nenumatytus
klausimus sprendžia parodos ko
mitetas. z

12. Atsiuntę nuotraukas ir įsi
registravę dalyviai laikosi šių są
lygų.

Pasitikėdama, kad šis kultūri
nis ir tarpusavio ^susipažinimo 
darbas ras malonų „Argentinos 
Lietuvių Balso“ pritarimą, Foto 
Mėgėjų Draugijos vardu iš anks
to dėkoju už pasitarnavimą.

Victoria Milašvičiūtė
Philadelphia, Pa., U. S. A.

vaikai paveldi jau antros rūšies 
organizmą, bet jeigu tie vaikai 
neseka tėvų pėdomis ir priešin
gai, gyvena sulig gamtos įsta
tymų, tai tų vaikų vaikai vėl pa
veldi pagerintos pirmos rūšies 
organizmą. Tas rodo, kad gam
ta visados padeda žmogui ir gaū 
šiai apmoka geras pastangas, 
taip pat lygiai kaip ir visados 
baudžia už jos įstatų laužimą.

Mūsų lietuviai išeiviai geriau
siai gali pastebėti teisingumą to 
kas čia pasakyta. Visi gerai žino, 
kad Lietuvoje gyvendami savo 
šiaudinėse pastogėse labiau su- 
lyg gamtos įstatymų, tai yra val
gydami juodą duoną, daug ko
pūstų ir burokų nenulukštentų 
nuo luobelės grūdų, kaip mieži
nes kruopas, daug pieno, daug 
bulvių ir palyginti labai mažai 
mėsos ir gyvendami gryname o- 
re, visi turėjo daug geresnę svei
katą, kaip čia. Nors čia lietuviai 
valgo ponišką pyragą, daugumas 
valgo du kartus į dieną mėsą ir 
'geria vyną vienok sveikata visų 
menkėja ir žmonės čia serga to
kiom ligom, kurių Lietuvoje ir 
vardų negirdėjo (stómago caído, 
intestino caído ir t.t.) Aišku, 
kad mūsų lietuvių išeivių karta 
jau iš tėvų paveldės blogesnės 
rūšies organizmą ir todėl nerei
kia stebėtis, kad mūsų išeivių 
vaikų tarpe jau yra nervuotų vai 
kų (Lietuvoje liaudis nervų li
gas skaito poniškomis ligomis 
arba, geriau pasakius, prasima
nymais. Bet sveikas lietuvis -kai
mietis, aišku, negal suprast, kas 
tai per daiktas nervai).

Nuo tų likų kai pasaulyje ė- 
mė platintis natūralinis mokslas 
ir ėmė daugėti skaičius natūralia 
tų, tai yra žmonių, kurie gyve
na sulig gamtos įstatymų, jau 
praėjo daugiau kaip pusė šimto 
metų ir yra trys naujos natūra
listų kartos. Kadangi natūralis
tai visose šalyse turi savo drau
gijas ir veda stropią narių ir jų 
šeimų registraciją, tai labai leng 
va patikrinti, kad pirmųjų na
tūralistų pionierių paanukai tu
ri keliom rūšim geresnį organiz
mą, negu jų protėviai ir kiekvie
na karta vis gyvena ilgesnį me
tų skaičių.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir .
15-kai mėnesių.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÈ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.

TAUTIEČIAI!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 46Š0,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
'aparatų ir nusipirkę džiaugsi! | s, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevarto jame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
ratą pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS 
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494



Kovo 3, 1938. Nr. 388 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5

Vai. Grig.

LAIVAS SU GINKLŲ KONTRABANDA
Kaip žmogus be tėvynės perdavė 
Ispanijos liaudžiai ginklus, kurie 

buvo siųsti fašistams
Prekybinio laivo kapitonas Py- 

teris Grevsas, išbuvęs jūrų tarny
boje keturiasdešimt penkeris me 
tus, įteikė atsistatydinimo raštą 
su prašymu atleisti jį pensijon. 
Jis jautėsi jau pasenęs, tarnybai 
nebetinkantis ir ilgėjosi ramaus 
gyvenimo jaukiam namelyje su 
sodeliu, kurį svajojo įsitaisysiąs.

— Bet ar paskirs šeimininkas 
užtenkamai didelę pensiją? — 
galvojo Grevsas, kai jis ėjo pas 
laivo savinininką, misterį Bartó- 
ną, jo kviečiamas.

Bartonas ilgai tylėjo, įdėbęs 
akis į stovintį prieš jį Grepsą. 
Pagaliau prabilo gergždžiančiu, 
neryškiu balsu žmogaus, kuris 
visą gyvenimą praleido kabineto 
tyloje ir įprato, kad jo atidžiai 
būtų klausomasi.

— Nemalonus dalykas, Grev
sai. Kai skaičiau tamstos laišką.

Storas Grevso sprandas dar la
biau pastorėjo ir keli prakaito la 
šai nuriedėjo ant uniforminio 
švarko apikaklės. Tokia pradžia 
nežadėjo nieko gera.
\ — Aš maniausi esąs dar gana 
jaunas, —- tęsė toliau šeiminin
kas. — Bet štai jūsų laiškas. Pra 
šotės į pensiją. Senas... Išeina, 
jog ir aš jau senas O juk mudu 
abu turėjova po dvidešimt trejus 
metus, kai tamsta „žvaigždės“ 
laivu vežiojai mane ir Meri... 
Meri ją^na ir kupina noro gy
venti. Kas galėjo galvoti, kad 
taip greit ji mirs.

— Tai buvo baisi nelaimė, po
ne, — su užuojauta atsiduso 
Grevsas ir nusigando, nes atsidu
simas išėjo pernelyg garsus.

— „Meri“.u. Dabar šį vardą 
turi laivas, kuriuo kapitonu esi 
tamsta Grevsai. ,

— Taip, pone! Ir galiu pasa
kyti, kad šį vardą jis garbingai 
nešioja. Nė vienos avarijos, po
ne.

— Žinau. Geras iš tamstos ka
pitonas, Grevsai... Na, ką gi, jū
sų atsistatydinimą priimu. Pen
siją gausite, — ir čia Bartonas • 

suminėjo sumą, kuri viršijo vi- 
.sas Grevso svajones.

— Esu giliai jums dėkingas, 
pone! — sunkiai paslepiamu 
džiaugsmu sušuko senas kapito
nas.

— Taip, tokią pensiją tamstai 
paskirsiu, — pakartojo Barto
nas, — tačiau su viena sąlyga, - 
ir jo balsas staiga pasidarė kie
tas ir jis išsitiesė kedėje.

Grevsas pastatė ausis. Barto- 
no žodžiuose jam pasivaideno 
kažkoks pavojus jo lūkesčiams.

— Tamsta turėsi atlikti laivu 
„Meri“ dar vieną kelionę.*

— O! Mielu noru, pone!
— Bet kelionė ne paprasta, 

Grevsai... Kas jūsų padėjėjas?
— Pilypas Regli, pone. Tai 

mano vyriausias padėjėjas. Pui
kus jūrininkas, pone!

— Kokie jo politiniai įsitikini
mai?

— O, pone! Jis, atrodo, neturi 
jokių įsitikinimų...

Bartono veide pasirodė krei
va šypsena.

— Paskutinysis karas labai pa 
gadino žmones, Grevsai. Žmonės 
ištvirko ir daugelis jų leidžia sau 
turėti nuomonių apie dalykus, 
kurie jų neliečia... Minija, kurią 
aš jums dabar pavesiu atlikti, 
reikalinga laikyti didžiausioj pa 
slapty. Kad Tamsta moki tylė
ti — tą aš žinau. O už tą Regli 
palieku atsakomybę jums.

Paskendęs melsvuose tabako 
dūmuose, kapitonas Grevsas sė
dėjo už stalo savo kajutėj...

Prieš jį padėjęs tvirtas rankas 
ant kėdės atlošo, stovėjo padėjė
jas Regli, aukštas, energingu vei
du šviesiaplaukis vyras.

— Tai jūs, Regli, taip sakant, 
laikykite liežuvį už dantų, šeimi 
ninkas nori, kad viskas būtų at
likta visiškai slaptai? Krovinį pa
kraunant, nebus net policijos, - 
aiškino kapitonas savo padėjė
jui.

Regli linktelėjo galva. Jis tuo 
tarpu galvojo apie būsimo žygio 
detales. Tarp jo ir kapitono jau 
seniai susidarė savotiški santy
kiai. Jaunas ir energingas Regli,

pastojęs tarnauti į laivą, tuojau 
suprato,’ kad senąjį kapitoną 
tarnyba jau mažai bevilioja. Ir 
kažkaip savaime susidarė tokia 
būklė, kad faktiškuoju laivo va
dovu tapo Regli. Grevsas nie
kuomet nėra pavedęs jam atlikti 
tokių reikalų,, kurie, pagal tradi
ciją, atliekami paties kapitono, 
bet kol kapitonas prie jų prisi
rengdavo, pasirodydavo, kad Re 
gli juos jau seniai atlikęs. Sęns- 
tąs, aptingęs kapitonas būdavo 
tik patenkintas, kad turi tokį su
manų padėjėją.

— Bartopas teiravosi apie 
tamstos įsitikinimus, Regli...

Regli klausiamai pakėlė anta
kius.

— Taip, taip! — juokdamasis 
pakartojo Grevšas. — Matai, 
Bartonas bijo, kad kas nesutruk 
dytų žygio. Spauda gi juk rašo, 
kad kas gabena ginklus fašis
tams, tas padeda žudyti nekal
tus vaikus ir moteris...
. — Mane mažai apeina tai, kas 
dedasi Ispanijoj, — šaltai pasi
aiškino Regli.'— Ispanų vidaus 
peštynės man visiškai neįdomios. 
O dabar aš vyksiu sutvarkyti ke
lionės dokumentus, kapitone.

— O, labai prašau! Taip pat 
paraginkite mašinistą greičiau 
baigti remontą. Tam niekšui aš 
mielai sukulčiau valgomąją — 
tiek laiko jis gaišina su tuo re
montu ! 4

— Aš manau, kapitone, kad 
šiuo metu su komanda pyktis 
mums neverta. Priešingai, turint 
galvoj busimojo žygio svarbumą, 
tikslu būtų net kiek prisigerinti 
jai. ,

Kapitonas giliai atsiduso.
— Tamstos teisybė, Regli.

Tvirtai sukaltos dėžės didžiu
lių kranų pagalba, kilo nuo prie
plaukos ir, padariusios ore trum
pą kelionę, leidosi į apatinę lai
vo ertmę.

Laivo „Meri“ jūrininkas, ita
las Luigi Mariliano dirbo prie 
keliamojo krano ir dabojo, kad 
dėžės pasiektų joms skirtą vie
tą ir nenukristų ant dėnio. Apsi
dairęs ir įsitikinęs/jog niekas ne
mato, Luigi staiga pasuko krano 
rankeną į priešingą pusę ir vie
na dėžė su trenksmu nukrtio ant 
dėnio.

Laivo jūrininkai sužiuro į dė
žės kritimo vietą. Skaiščioj pro
žektorių šviesoj jie išvydo iš su- 
kiužusės dėžės kyšančius kulko
svaidžius.

Bematant prie kulkosvaidžių 
subėgo visi laivo jūrininkai. Pa
kilo triukšmas, bet (jį nustelbė 
ūmai pasigirdęs skambus ir pik
tas Luigio balsas. Laužyta anglų 
kalba jis kalbėjo apie dėžių tu
rinį, apie tai, kad laivu „Meri“ 
rengiamasi gabenti mirtis Ispa
nijos liaudžiai...

— Apie mane čia kalbama, 
kad aš žmogus be tėvynės! — 
šaukė Luigi nutilusiai jūrininkų 
miniai.— Taigi pasiklausykite 
žmogaus, kuris neturi tėvynės! 
Mano tėvynė! Mano tėvynėj žyd 
ras dangus, kaitrios dienos ir šil
ta, meili jūra! Rojus žmogui, ku
rį tačiau pavertė pragaru! ¡Ma
no draugai, mano broliai, su ku
riais drauge koviausi prieš aust
rus fronte ir kurių nepalietė 
priešo kulkos, dantimis graužė 
gimtąją Italijos žemę, mirdami 
nuo kulkų fašistų. Ir dabar ma
no rankos, mano nugara, kurioj! 
dar yra žymės fašistų kankini
mų, kraus į laivą ginklus, kurie 
vežami Ispanijos fašistams? Ne 
niekados! Į jūrą apgavikus ir 
niekšus? Paskandinkime jų pra
keiktą krovinį!

— Po velnių! — griausmingu 
balsu sušuko Grevsas, dviem šuo 
liais užbėgęs į kapitono tiltelį 
su užtaisytu revolveriu rankoje.

Bet jūrininkai nenusigando. Į 
tiltelį nukrypo sugniaužtos kum
šty s.

— Jūs iš proto išsikraustėt! — 
ir tvirtu rankos smūgiu Pilypas 
Regli išmušė revolverį iš kapi
tono rankos. Paskum, pastūmė
jęs jį į šalį, persisvėrė per tilte
lio turėklus ir geležiniu, priešta
ravimų nemėgstančiu, balsu su
šuko jūrininkams.

— Užkimškite gerklę tam ita
liškam rėksniui! Aš, Pilypas Re
gli, užtikrinu jus, kad ginklai ga 
benami ne tiems, kam jūs mano
te. Ginklai gabenami Ispanijon, 
bet ne fašistams, o teisėtai ispa
nų vyriausybei...

—Puikiai apmovėte komandą 
Pilypai! — patenkinta šypsena 
vaikščiodamas po‘kajutę, kalbė

jo kapitonas. — Reikėjo tik gro
žio,. kaip tie vyrukai ėmėsi dar
bo, kai tamsta juos įtikinai, kad 
ginklai siunčiami kairiesiems.». 
Bet, Regli... mūsų laivo jūrinin
kų tarpe yra maištininkų. Reikė
tų juos nusikratyti.

Regli niūriu žvilgsniu dėbte
lėjo į kapitoną.

— Mes atsiskaitysime su tais 
niekšais vėliau, — tarė jis ne
skubėdamas.

—Dabar negalima. Jei mes 
juos atleisime, jie išnešios gandą 
po visą miestą ir tada kažin ar 
pavyks mums išplaukti su krovi
niu, o Bartonas už tai dėkingas 
nebus.

Grevsas nusijuokė.
—O tas italas! Jo tai jau tik

rai aš nepakęsiu laive nė valan
dos!

— Taip, — sutiko Regli, — 
tas bernužėlis tikrai pavojingas. 
Bet aš jau pasiūliau jam pačiam 
pasitraukti iš laivo, įspėjęs, kad, 
jei jis plepės kam nereikia apie 
laivo krovinį, bus įkištas ten, kur 

I reikia. Tačiau esu įsitikinęs, kad 
jis tylės, nes man, atrodo, pavy
ko jį įtikinti, kad ginklai gabena
mi kairiesiems.

— Jūs — tikras genijus, Reg
li ! — sušuko kapitonas pasigė
rė jančiu balsu.

Aš tik pasielgiau taip, kaip 
būtumėt pasielgę ir jūs, kapito
ne, — kukliai atsiliepė padėjė
jas.

Grevsas pažvelgė į laikrodį.
— Už pusvalandžio turime iš

plaukti, Regli...
— Gerai, eisiu patikrinti, ar 

viskas tvarkoje.
Kapitonas meiliu žvilgsniu pa

lydėjo savo padėjėją, išeinantį 
pro duris.

(Pabaiga sek. Nr.)
PRAŠYMAI

Lietuvos pilietybei atgauti ir nau
ją pasų gavimui rašomi „Argen
tinos Lietuvių Balso“ Redakcijo
je. Asmeniškai galima kreiptis 
kasdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, sykiu atsinesant seną pa
są bei kitus asmens dokumentus. 
Pilietybė grąžinama visiems, tik 
be atidėliojimo reikia parašyti 
prašymai Lietuvos Vidaus Reika
lų ministeriuL

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
Independencia 2706 - Bs. Aires.

Upton Sinclaire

Provokatorius
ROMANAS

(¿70)
Piteris paklausė, kada jis, kaip liudininkas, tu

rėtų išstoti. Mak Givnėjus7 atsakė, kad ateinan
čiomis savaitėmis. Turėsią būti teisiami septynio
lika IWW narių, ir Piteris, kaip liudininkas, turė
siąs parodyti, kaip dažnai jis girdėdavęs per jų 
susirinkimus reikalavimą pavartoti prievartą, kaip 
jie sakę, kad turį būti padegti kaimuose klojimai 
ir kviečių laukai, kaip į šieno kūgius buvę siūlo
ma įkišti fosforines bombas, vaisinius medžius pri
varyti varinių vinių, į kuliamąsias ir plaunamąsias 
mašinas prigrūsti skiedrų, sugadinti lokomobilius. 
Piteriui nereiks visiškai rūpintis del pareiškimo 
turinio. Mak Givnėjus visą smulkiausiai paruošiąs, 
o Piteris tik turėsiąs tai pakartoti. Be to, laikraš
čiai jį paskelbsią didvyriu. Jie parašysią, kad jis 
taip pasielgęs kilniausių jausmų vedamas, kad jis 
kaip šimtą procentinis amerikietis. Joks kareivis 
karo fronte nieko pavojingesnio ir geresnio nega
lįs padaryti.

Piteris pridūrė, kad laikraščiai iš tikro tai galė
tų parašyti, visiškai savo sąžinės neapkraudami 
melu. Mak Givnėjus ramino Piterį ir toliau, kad 
neatatįnką Gafé j aus programą, jeigu raudonieji 
iš jo rankų išmušią geriausius jo liudininkus. Pite
ris turįs pasislėpti tam tikroje vietoje, sargybos 
saugojamas. Kol jis būsiąs American - City, tol jis 
galėsiąs gyventi Hotel de Soto.

Tokiu būdu, aišku, dalykas buvo sutvarkytas’ 
Dabar buvo Piteris vargšas, su keliais centais ki
šenėje, o prieš jį stovėjo ugninis vežimas su žaibo 
greitumo žirgais. Jam reikia tik įlipti ir šie žirgai 
nugabens jį į Olimpą. Ir Piteris įkopė.

SEPTYNIASDEŠIMTS KETVIRTAS SKYRIUS
Mak Givnėjus Piterį atgabeno į Gafėjaus biu

rą. Gafėjus neleido tuščiai laiko, ir tuoj atitraukęs 
stalo stalčių ištraukė ilgą, mašinėle rašytą, doku
mentą, kuriame buvo surašyta viskas, ką valsty
bės gynėjo įstaiga norėjo įrodyti prieš septynioli
ka IWW suimtųjų. Pirmiausia Piteris pareiškė, ką 
jis iš tikro matęs ir girdėjęs, bet tai buvo nedaug, 
bet vis dėlto tiko kabliu, prie kurio buvo galima 
prikabinti visą istoriją IWW salė buvo visų bepas- 
togių, pripuolamų viso krašto darbininkų, susirin
kimo punktas, žmonių, kurie iš gyvenimo susilau
kė skaudžiausių smūgių, ir kurie kaikada bandė 
tuos smūgius sugrąžinti tiems, iŠ ¡kurių jie juos 
gavo. Tai nebuvo jokia neteisybė, jeigu tie vyrai 
turėjo nukentėti ir už tai į smūgius atsakinėjo 
priešsmūgiais. Žinoma, jų tarpe buvo ir neramių 
žmonių, kurie išreikšdavo savo pyktį ir pagrąsin- 
davo savo priešams. Iki šiol jų tarpe buvo ir tik
ras nusikaltėlis, provokatorius Piteris Gudžas ar
ba Džoe Engelis.

Piteris pasakojo pačius pikčiausius dalykus, ką 
jis yra girdėjęs apie suimtuosius. Gafėjus viską 
užsirašinėjo ir ant to pagrindo kūrė savo istoriją. 
Pavyzdžiui Alfas Giunesas kviečių laukuose bu
vęs susigfnčięs su farmeriu. Netrukus po to sudegė 
vieno kaimyno stoginė. Gafėjus Piterį automobi
liu, dviems šnipams lydint, nugabeno ton vieton. 
Jie turį gerai apžiūrėti apylinkę, susipažinti su ap
linkybėmis. Paskiau Piteris galėsiąs paliudyti ir 
pareikšti, kad Giunesas ir šeši kiti kaltinamieji tą 
stoginęs padegę.

,Piteris visiškai nenorėjo į tokius rimtus dalykus 
veltis, bet Gafėjus taip rimtai apie tai kalbėjo, 
viską taip paprastai vaizdavo, kad Piteris neišdrį
so rodyti savo bailumo,. Pagaliau juk buvo karas, 
kasdien žūdavo šimtai žmonių Aragonos fronte — 
kodėl Piteris negalėjo truputį paririkuoti, kad su

naikintų pavojingiausį tėvynės priešą?
Piteris ir du detektyvai automobiliu išvažiavo 

į provinciją. Paskiau Piteris sugrįžo atgal, gana 
patogiai įsirengė d e Soto viešbučio dvyliktajame 
aukšte, skubiai studijavo dokumentus, kuriuos 
Mak Givnėjus jam atgabeno ir pagrindiniai išmo
ko savo liudijimą. Koridoriuje, prie Piterio kam
bario, nuolat vaikščiojo du Gafėjaus detektyvai su 
revolveriais kišenėse. Tris kartus per dieną Pite
riui buvo atnešamas valgis, be to, dėžutė cigare?- 
tų ir bonka alaus. Du kartu per dieną Piteris skai
tė laikraštyje apie jaunuolių didvyriškus žygius 
ten, anapus vandenyno, o taipogi ir apie bombi- 
nius sąmokslus, kuriuos be perstojo, visame krašte 
susekinėjo. Taipogi skaitė nuolatinius špionažo 
bylų aprašymus*

Piteriui buvo labai malonu „tikrame“ laikraš
tyje rasti asvo pavardę. Iki šiol jo pavardė minėjo 
tik „Trimitas“ ir kiti socialistiniai laikraščiai, ku
rių niekas neskaitė. Dabar gi „Times“ atspausdino 
ilgą pranešimą, kaip prokuratūra į IWW įšmuge- 
liavo savo slaptą agentą, ir kaip tas žmogus, ku
rio pavardė buvo Piteris Gudžas, jau beveik du 
metu dirba tai agentūrai, ir kad jis, kaip liudinin
kas, iškels daug visokių IWW nusikaltimų.

Dvi dienas prieš suėmimų pradžią, Piteris Mak 
Givnėjaus ir kitų detektyvų lydimas nuvyko į pro
kuroro biurją. čia jis su ministeriu Burchardu ir jo 
padėjėju misteriu Stanardu, kurie turėjo vesti by
lą, prakalbėjo visą pusdienį, Mak Givnėjus įspėjo 
Piterį, kad prokuroras jo pareiškimus Įtaikysiąs 
už tikrą tiesą. Bet Piteris manė, kad bus geriau, 
jei jis prokurorą šiek tiek įspės, ir kad prokuroras 
stengsis pataisyti, jeigu jis, Piteris, ką nors nevy
kusiai paliudytų. Piteris pastebėjo, kad misteris 
Burchardas arba jo padėjėjas, nepakankamai aiš
kiai išdėsčius savo liudijimą, turėtų trūkumus pa
pildyti. ž (b. d.)
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KORESPONDENCIJOS
PUIKIAI PAVYKO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 20-TIES

METŲ SUKAKTIES MINĖ
JIMAS

Cordoba.—Retai kuomet teko 
matyti toks skaitlingas lietuviš
kos publikos susirinkimas Kor
doboje, kaip per Lietuvos Nepri
klausomybės sukatuvių minėji
mą, 19-2-38 Ukrainiečių salė- 
buvo pilnutėlė žmonių. Tvarka 
buvo pavyzdinga. Vidus buvo pa 
puoštas lietuviškomis ir Argenti
nos vėliavomis ir įžymių Lietu
vos vyrų paveikslais.

Vaidintojai - jos veikalo ,,Pra
žydo nuvytusios gėlės“ roles at
liko puikiai, už ką publika pa
dėkojo griausmingais aplodis
mentais. P. p. V. Šulcas ir J. Ke
meklis pasakė kalbas, priminda 
mi Lietuvos vyrus, kurie kovojo 
del pašiliųosavimo iš priespaudos į 
ir, pagaliau, apvainikavusių savo 
kančiomis Lietuvą nepriklauso
mybe.

Griežiant orkestrui publika 
linksminosi iki 5 v. ryto. Matėsi 
ir iš apylinkės atvykusių lietuvių , 
kaip tai iš Saldano, Alta Gracios 
ir kitų miestelių. Manoma, kad 
„Neptūnas“ bus nemažai ir pel
no iš šio parengimo gavęs.

Nep. Korespondentas
URUGVAJAUS LIETUVIŲ KO
LONIJA DIDĖJA IR GIEDRĖJA

Montevideo. — Labai malonu 
konstatuoti faktas, kad Urugva
jaus lietuvių tarpe jaučiasi tar
pusaviu santykių pagerėjimas. 
Jau veik niekas neužsiima tuš
čiais tauškalais ir šmeižimais, iš 
ko patys lietuviai nukęsdavo. Vi
seras juk čia keliai ne rožėmis 
kloti, visiems juk teko erškėčiuo 
tus takus prasiskinti. Gyvenimo 
audrų pakanka be gaminimo. 
Malonu, kad mūsų kolonijos va
dai pagalios, tai suprato ir, kaip 
kultūringos tautos žmonės, ieš
ko kultūringų „modus vivendi“.

Nęseniai apsilankiau pas bu
vusį Lietuvos seimo s. d. atstovą 
Praną Vikonį. Ten sužinojau 
malonią naujieną, būtent, kad 
gerb. Vikonių šeima vėl padidė
jo: Gimė duktė Diana. Jų sūnui 
jau apie 10 metų amžiaus. Viko- 
niai įsteigė „tintoreriją“ —— rū
bų dažyklą - valyklą. Geriausio 
pasisekimo mūsų kooperatinin
kui, kuris daug savo brangaus 
laiko pašvenčia „Vienybės“ dar
bui, kaipo veiklus revizijos ko
misijos narys. Porten jetis.

RIMTAI SIEKIA MOKSLO
Tucuman. — Tukumano prie

miestyje, Tafi Viejo, gyvena pa
vyzdingų lietuvių, kurių didžiu
ma dirba valdiškose geležinkelių 
dirbtuvėse. Pastebėtina, kad sa
vo jaunąją kartą mñsu lietuviai 
darbininkai lavina moksle, kad 
siekti geresnės ateities.

Malonu pažymėti, kad iš Lie
tuvos atsivežtas drg. Antano Ba
nio sūnus čia baigė 6 metų pra
džios mokyklą ir pastojo valsty- 
binėn gimnazijon. Be to, dirbtu
vių mokykloje jis mokosi amato.

Korespondentas

„VIENYBĖ“ PRAPLĖTĖ SAVO 
VEIKIMĄ

Montevideo. — Cerro rajone 
veikiantis lietuvių darbininkų 
koo/peratyvas „Vienybė“ kas 
kart žengia pirmyn. Tas progre 
sas vyksta ačiū sumaniai koope
ratyvo vadovybei. Valdyba ko
operatyvo vedėjui Viktorui Ku
činskui davė jauną padėjėją, 
kuris išvažioja prekes po klijen- 
tų namus ir j tolimesnes apylin
kes.

Kooperatyvo pirmininkas Pra
nas Maskvitis su sekretorium 
Juozu Kondratavičium, parėję iš 
darbo, kas vakaras patikrina 
knygas, duoda patarimus. Taip
gi kooperacijos ugdymui pade
da draugai Pranas Vikonis ir M. 
Krasinskas. O neseniai „Vieny
bės“ kooperatyvą aplankė žur
nalistas Jurgis Lazdauskas su 
„Naujosios Bangos“ redaktorium 
Horstu - Krigeriu ir kitais drau
gais. Tikrai malonu, kad ir mū
sų inteligentija, paėmusi pavyz
dį nuo rimtesnių darbo šeimų re
mia vienintėlį Urugvajaus lietu
vių darbininkų kooperatyvą.

Koop Narys

POVILAS LUZA JAU 
APSIVEDĖ

Virš dešimties metų dirbantis 
Buenos Aires alaus bravore drg. 
Povilas Luza ir gyvendamas nuo 
saviuose namuose Caseros, FC.- 
CA., turėjo tokius pačius švel
nesnio gyvenimo rūpesčius, kaip 
ir. daugelis iš mūsų viengungių 
kad turime. Bet jis ėmė ir pasį- 
rįžo tapti pilnu žmogumi. Susi
pažino su „Argentinos Lietuvių 
Balso“ choriste panele Ona Mo
tiejūnaite ir vienas antram, kaip 
sakoma, susuko galvas. Iškilmin
gos vestuvės įvyko 26-2-38 
pp. J. K. Kubilių namuose, Dock 
Sude, kur, apart jaunavedžių ir 
šeimininkų (kas neišvengtina), 
dalyvavo šie sukviesti svečiai: 
V. P. Kauniečiai, J. V. Lėmbe- 
riai, P. O. Mainioniai, J. J. Ber- 
dullas Moreira, P. J. Jelinskai,
J. E. Rudžiai, p-lė Emilia Laužy- 
tė, K. Motiejūnas, Alf. kaupelis,
K. N. Norkus, Pr. Zalaga, K. Ci
bas, V. V. Perez, J. Dvorič, Juo
zas Čeponis, etc. Vestuvės buvo 
pavyzdingos visais atžvilgiais.

Ilgiausių metų mūsų laikraščio 
draugui Povilui ir jo širdį suža
vėjusiai paneleį Onytei!

Korespondentas.

Tas, kuris sako, kad jis “jau 
apsišvietė” ir laikraščių ne- 

beskaito — klysta, nes ir 
didžiausias mokslininkas 
atsiliktų nuo progreso 

jeigu nesektų 
spaudos.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau brolio Povilo Žebrio,, 

kil. iš Migonių vk., Šimonių pa- 
^ap., 1926 met. išvykusio į'Kana
dą. Kas žino ar jo paties prašau 
atsiliepti šiuo adresu: Kazcmie- 
ras Žebrys, Yatay 2259, Valen
tin Alsina, Republica Argentina.

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN

SUBRUZDO „A. L. BALSO“ 
PRENUMERATORIAI

šių 2 savaičių bėgy „A.* L. Bal
so“ Administracijai prenuratas 
sumokėjo:

Petras Rindzevičius, 
Antanas Kivaras, 
Mykolas Juška, 
Jeroslavas Kavaliauskas, 
Jonas Braškus, 
Jonas Bendorius, 
Teresė Kalavinskaitė, 
Ona Grakauskienė, 
Andrius Alekna, 
Bernardas Miškinis, 
Vincas Stepanonis, 
Jonas Valpūnas, 
Jurgis Krasinskas,» 
Kazys Valušis, 
Pranas Jančiauskas, 
Anastazija Urbonienė, 
Pranas Paškonis, 
Bronius Alekna, 
Aleksandras Žilinskas, 
Juozas Prievalis, 
Juozsa Lukoševičius, 
Adolfas Galvidis, 
Pranas Pečiūra, 
Justnas Jukšas, . 
Juozas Davidonis, 
Povilas Tubis, 
Jurgis Valinčius, 
Juozas S. Jocas, 
Augustinas Šidlauskas, 
Antanas Matulis, 
Steponas Kristaponis, 
Jurgis Palaikis, 
Petras Šaūčūnas, 
Mykolas Velykis, 
Napolis Tumonis, 
Jonas Sližys, 
Mykolas Urbonas, 
Bronius Urbonas, 
Martynas Jankauskas, 
Tomas Pupėlis, 
Petras Pinkevičius, 
Vincas Tamulis, 
Kostas Stasiu laitis, 
Maksas Maksimovas, 
Juozas Zoruba, 
Paulina Jarmalavičiūtė, 
Pranas Stalioraitis, 
Nadzė Kalantavičiūtė, 
Feliksas Daukas, 
Antanas Vilutis, 
Kostantinas Jurčius, 
Domininkas Butkus, 
Jurgis Mažeika, 
Antanas Petrauskas, 
Jurgis Rauba, 
Jonas Žilinskas, 
Jonas Ašmega, 
Jupzas Ašmega 
Kazys Okunauskas, 
Stasė Okunauskaitė, 
Jonas Gižiūnas, 
Adomas Žinys, 
Juozas Stepšys, 
Emilija Kučinskaitė, 
Povilas Vaškas, 
Pranas Žakevičius, 
Vincas Aleknevičius, 
Kazys Liutkevičius, 
Silvestras Stenevičius, 
Vincas Pocius, 
Kazys Gutauskas, 
Juozas Baranauskas, 
Juozas Szcesnas, 
Jonas Vyšniauskas, 
Valentinas Baronas, 
Jokūbas Laučiūnas, 
Vaclovas Andriuška, 
Bronius Hukas, 
Hugo Kriews, 
Jonas Sudnius, 
Pranas Burokas, 
Vladas Jcška, 
Gasparas Maslionis, 
Pranas Galbuogis,

VISI MOKINASI DAINUOTI 
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja 

. prof. Peña, A. Lichniakevičius - Levickis, garsaus 
artisto F. Myáugos ir kompozitoriaus M. V> <

L y s e n -k o mokinys.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS

BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS ,
Visiškai nauji, čia dar niekam 

nežinomi metodai,. duodanti geriausius 
rezultatus o ne nusivylimą 

Del są 1 y g ų neatidėliotinai kreiptis šiuo adresu: 

c. Cangallo 1911 Buenos Aires 
(U. T. 47 — CUYO — 5524)

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKASEVICIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino
mame Salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jū? 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresą:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) A VARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniska egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6c) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicorrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZAI #IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai» nuo 9 iki 12 Tai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS |

Baldų fabrikas „Litu an i a”
ČT ENSENADA 141 ------  SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

■— — ■ Baldų parduotuvė: —
A v. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums' ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionaiš dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 
Spinduliai X — Ultravioletiniai — Ana I i z a i 

PAVON 4159, LANUS, U. í.: LANUS 645
Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.

' Tereikalavus einą į namus į Avellanedą, Piñeiro, Alsiną,' 
-----  Dock - Sud^ Villa Crespo, Centran, etc. -----

Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 
yra atskira klinika vyrams.

PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 
del specialės priėmimo valandos.

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

“SAVA”
geriausius paišy- 
fotografijos dar- 

pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608 

U. T? 31 - Retiro 5440 
Buenos Aires.

bus, 
mis.

sų

Adomas Rudėnas, 
Liudas Rudėnas, 
Juozas šerkšnas, 
Jadvyga Sutkiūtė, 
Jonas Marcinkevičius, 
Kostas Stodolninkas, 
Kostas Lapinskas, 
Juozas Ara minas, 
Kazys Araminas, 
Kazys Petraitis, 
Antanas Lavanavičius, 
Monika Preikšaitė, 
Jonas Jacunskas, 
Elena Valašinafitė, 
Jurgis Valašinas, 
Mikas Zakažauskas, * 
Jonas Kalvelis, 
Antanas Kučinskas, 

\Jurgis Kalavinskas, 
Karolina Gradeckaitė, 
Albina čiūčęlytė, 
Anelė Meiliūnaitė, 
Pranas Dabriška. f
Dėkodami draugams ir drau

gėms už- prenumeratas, kviečia
me talkon visus, branginančius 
laisvą, ’ neprįklausomą Argenti
nos lietuvių darbininkų balsą!

»”"MÍÍ0JMEJIA’
OTI J ,1 FV 9 APTARNAUJAMAS 

V Ii1 "Tiri GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS 

šlapumo analizai ligos pažinimui. 
Analizai Wassermann, seilių ir t. L 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odo» ligo»: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, uosi», ausys: Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. D ia term i ja. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

D
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
H)
12)
13)

aplankykite mūsų konsultoriją ir pažin
kite NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $'40/MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIYADAVIĄ3O7O

M

PLAZA 
ONCE'
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Vietos Lietuvių Gyvenimas METALINIU BALDU FABRIKAS
MINĖJIMAS DAVĖ $ 861,20 

PELNO MOKYKLOMS
Vasario 25, 1938 Lietuvos Pa

siuntinybės patalpose įvyko Lie
tuvos Nepriklausomybės XX me
tų Sukaktuvių Minėjimo Komite
to susirinkimas. Dalyvavo pirma 
sis Lietuvos Pasiuntinybės sekre
torius p. Bronius Blavešeiūnas, 
kaipo Komiteto pirmininkas, po
nia E. Ryselienė, kaipo d-jos 
„Lietuva“ atstovė ir Komiteto 
sekretorė, „A. L. Balso“ atst. 
K. N. Norkus, „A. L. Balso4, cho
ro atstovas Pr. Ožinskas, A. jL. 
K. Federacijos atst. Ignas Pad- 
valskis, S. L. Arg. atst. — G. 
Šimkūnas, A. L. T, S atstovai P. 
Žilinskas ir A. Muliauskas, „Tai 
kos“ atst. J. Baltušninkas ir Arg. 
Liet. Žydų drg. atst. J. Sudakas.

Visiems dalyviams patikrinus 
Komiteto iždininko G. Šimkūno 
patiektą apyskaitą paaiškėjo, 
kad minėjimas „Jose Verdi“ te
atre 19 - 2 - 38 įeigų turėjo $ 
1.211,90. Išlaidų buvo $ 350,70. 
Taigi gryno pelno liko $ 861,20, 
kuris padalinus į tris lygias dalis 
(po $',287,05) įteikiamas Tumo 
Vaižganto mokyklos rūmų staty
bos fondui, Dariaus ir Girėno 
prieglaudai ir prie Lietuvių Cent 
ro be jokių pašalpų veikiančiai 
Dro. J. Basanavičiaus vardo mo
kyklai Villa Lugane.

Įvairiems kalbėtojams išsita
rus del srovių veikimo derinimo 
kolonijos ir tautos labui, nutarta 
kad Komitetas veiktų ir toliau. 
Komiteto statutui paruošti išrink 
ta komisija iš Komiteto pirmi
ninko B. Blaveščiūno, sekretorės 
E. Ryselienės ir „A. L. Balso44 re
daktoriaus K. N. Norkaus. Statu
to projektas bus išsiuntinėtas vi
soms organizacijoms ir spaudai 
susipažinimui ir papildimams. 
Norima, kad rastų bendrą kalbą 
visi kolektyvai, kuriems yra 
brangintina Lietuvos nepriklau
somybė.

Komiteto pirmininkas perskái 
té ministerio p. J. Aukštuolio 
laišką, kuriame, išvykdamas į 
Urugvajų tarnybos reikalais, 
minister is dėkoja Komitetui už 
tinkamą Lietuvos nepriklausomy 
bes XX metų sukaktuvių pami
nėjimą.

ALKF. atstovui p. Ignui Pad- 
valskiui pabrėžus kaikurias nei
giamas srovių bendradarbiavi
mo derinimo puses ir pastebėjus, 
kad tula Veronika Laurinavičie
nė savo elgesiu daro Komitetui 
gėdą, ta moteris iš Komiteto ta
po pašalinta. Trečias visų daly
vių pasirašyto protokolo para
grafas skamba sekančiai: „Ko
miteto pirmininkas praųešė, kad 
Laurinavičienė yra paliuosuota 
iš savo pareigų ir daugiau Komi
teto posėdžiuose nedalyvaus. Ji 
už kelių dienų išvažiuojanti44.

— S. L. Arg. 1 skyriaus* visuo
tinas narių susirinkimas įvyks šį 
sekmadienį, kovo 6 d., 1938, 14 
vai. iždininko p. J. Sereikos na
muose, c. Florida 2908, Vai. Al
sina. Visų narių’ dalyvavimas bū
tinas.

— Petras Vaitonis apsivedė su 
p-le Alvira Lečkauskaite Monte
video mieste.

— Bendro Fronto Komitetas 
Urugvajuje suruošė iškilmingą 
Lietuvos nepriklausomybėss XX 
metų sukaktuvių minėjimą. Da
lyvavo apie 500 žmonių. Tauti
ninkai su katalikais minėjo at
skirai. Pas juos susirinko apie 
200 žmonių, nors daugiau garsi
nos!, negu pirmieji.

—mrini - —rnnnv

A. M U Š K E T A S
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) O 
Villa Devoto-----Buenos Aires

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia- i! 
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau ii 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi p 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. || 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu ||
SSOE3OI — logoi—; =sonocsa

PRASIDĖJO MOKSLAS DA
RIAUS GIRĖNO MOKYKLOJE

Pranešu, kad Dariaus ir Girė
no vardo lietuvių pradžios mo
kykloje calle Servet 1282, Nue
va Pompeya, mokslas prasidėjo 
š. m. kovo mėn. 2 d. Lietuviai, 
leiskite savo vaikučius į šią lie
tuvišką mokyklą.

L. Nalivaikienė 
mokyklos vedėja.

ATPLAUKIA JUOZAS 
KOMARAS

Po pasekmingų gastrolių Tarp 
tautinėje Paryžiaus parodoje, 
laivu „La Coruna44 atplaukia Ar
gentinon mūsų mylimas žemai
tis Juozas Komaras — EI Cen
tauro. Galima sutikt prie laivo šį 
sekmadienį, 6-3-38. Drauge 
atvyksta Novina ir kiti Europos 
čempionai, d 7 - 3 - 38 iš New 
Yorko atvyksta U. S. A. ristikai, 
kad dalyvauti 5 - me čempiona
te.

MOKYKIME VAIKUS LIETU- 
i VIŲ MOKYKLOSE

Tumo Vaižganto vardo mokyk
loje — c. Brasil 2227, Villa Cas- 
tellina — mokslas prasidės ko
vo 15, 1938. Dabar eina vaikų 
įrašymas. Tam tikslui reikalinga 
turėti vaikų gimimo metrikai.

Malonu pranešti, kad baigusie 
ji šią mokyklą, turinčią teises, 
gauna atestatus, su kuriais pri
imami į aukštesnes Argentinos 
mokyklas. Gabesniems moki
niams, baigusiems lietuvių mo
kyklas, numatyta išgauti stipen
dijas aukštesnio mokslo ėjimui. 
Argentinos mokyklose, kaip tai 
jau praktikuojama Brazilijoje.

V. V. Nalivaika, 
mokyklos vedėjas.

STEIGIAMA NAJA LIETUVIŲ 
MOKYKLA VILLA DIAMANTE 

RAJONE
Pranešama, kad 1938 m. ko

vo mėn. 5 dieną (šeštadienį) 3 
vai. po piet, *€. Isleta 3865, Villa 
Diamante šaukiamas lietuvių 
pradžios mokyklos steigiamasis 
susirinkimas. Kadangi šiame ra
jone gyvena nemažąs skaičius 
lietuvių ir daug kas norėtų savo 
vaikučius mokyti apart kasty- 
žių ir savos lietuvių kalbos, tai
gi šiame susirinkime ir bus apta
riamas savos lietuvių mokyklos į- 
steigimo reikalas Villa Diaman
te rajone.

Į susirinkimą kviečiami atsi
lankyti visi tėvai, kurie norės 
leisti vaikučius į lietuvių mokyk
lą. Taip pat kviečiami ir prijau
čiantieji.

A. Jakubauskas 
Z. Bironas.

VIETON KAUNO, VYKSTA 
PARYŽIUN

Petras Kovalskis gavo Pran 
cūzijos konsulato vizą 5-kiems 
metams ir 19 - 2 - 38 laivu „Kos- 
ciuszko“ išplaukė iš Buenos Ai
res. Paryžiuje aplankys ten gy
venančią savo sesutę, o jeigu 
gaus užtikrinimą, kad Lietuvoje 
nepaims kariuomenėn, vyks ir 
Kaunan aplankyti savo brolį in
žinierių. Pasiteiravęs Lietuvos 
Pasiuntinybėje Bs. Aires mieste 
del ėmimo ar neėmimo kariuo
menėn nuvykus Lietuvon, čia ga 
vo atsakymą, kad jokio užtikri
nimo negali duoti, kas natūralu 
ir teisinga. Beje, P. Kovalskis y- 
ra nuolatinis „A. L. Balso44 skai
tytojas ir ilgai dirbęs buvusio 
Argentinos Respublikos prezi
dento šeimoj e. f

Dabar dar kartą matome ko 
verti vieno laikraščio melai apie 
„ekskursiją44 kiauliniais belgų 
laivais! Juk nė dainų šventės šie 
met Lietuvoje nebus. „Ekskursi
ja44 virto „grupele44 ir pagalios 
visai pakriko. Tai ot kaip pasi
baigė propagandos bū
dai ir nuolatiniai skelbimai, kad 
jaunuolius apsaugos nuo kariš
kos prievolės atlikimo. Kai kas 
su savo burbulais visiškai nusi- 
burbuliavo!

APVOGĖ LIETUVIUS
Dok Sude, c. Figuroa 1682, 

savo nameliuose gyvena lietuvių 
darbininkų šeima: Petras Jerin- 
skas su savo žmona Julija. Jis 
dirba fabrike „Anglo44, o ji „No
el44. Parėję iš darbo 4-2-38 pa
stebėjo, kad durų užraktas iš
laužtas. Pavogti drabužiai, radio 
aparatas ir kiti brangesni daik
tai. Viso nuostolio padaryta a- 
pie už 600 pezų. Visos pastan
gos surasti piktadarybės pėdsa
kus nuėjo niekais.

GARNYS DOCK SUDE
Savo namuose Dock Sude gy

vena drg. Vincas Preskenis su 
savo žmonele Viktorija Dovidai- 
čaitė - Preskenienė. Jų namus 
aplankė garnys, palikdamas svei 
ką ir gražią pirmagimę dukrelę 
Rinitą. Jauni tėvai džiaugiasi 
šeimos padidėjimu.

ATVYKO 15 ROSARIO
„A. L. Balso44 korespondentas 

St. Savarauskas ir mūsų laikraš
čio skaitytoj aš J. Vaičiūnas, abu 
iš Rosario, karnavalų šventes 
praleisti atvyko į Buenos Aires ir 
apsigyveno „A. L. Balso44 namuo
se. Aplankę draugus grįš atgal 
7-3-38.

ATVYKSTA I 5 LIETUVOS
12 - 3 - 38 m. laivu „Macedo- 

nier“, per Banco Holandés, at
vyksta iš Lietuvos: Bronius I40- 
veikis, Jadvyga Rudzienė ir An
tanina Banienė su dukrele.

— Reikalingos darbininkės 
skarmalų skirstymui. Del sąlygų 
kreiptis į c. Espinosa 2228, Bs. 
Aires. {

— Žurnale „Caras y Caretas44
26 - 2 - 38 laidoje visą 101-mąjį 
puslapį pašventė Lietuvos nepri
klausomybės XX metų sukaktu
vėms paminėti.

— Antanas Balkauskas, „A. L. 
Balso44 choro solistas, 18-2-38 
tapo operuotas nuo apendicitp 
ligoninėje Munich. Sveikata ge
rėja.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centąvq ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS LIETUVIlf BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, 

Buenos Aires

— P-lė Anelė Nakaite (Bel- 
grano Marytės sesutė) 26 - 2 - 
3{8 iškrėtė šposą: Nė artimiau- 
siem giminėm nesisakius ištekė
jo už vieno Lenkijos piliečio.

—Iškilmių paveikslai, imti 1§ 
- 2 - 38 „Jo$e Verdi44 teatre, Lie
tuvos nepriklausomybės XX me
tų sukaktuves minint, galima 
gauti pas fotografą S. Antonovą: 
Ing. Huergo 1144, Dock Sud.

-— Vladas Masiokas 26-2-38 
tapo operuotas ligoninėje Jose 
Penna. Draugai aplankykite.

— Bendro Lietuvos nepriklau
somybės XX metų sukaktuvių 
minėjimo,.įvykusio „Jose Verdi44 
teatre 19-2-38 publikos pa
veikslai ir ten kalbančio minis
terio p. J. Aukštuolio paveikslas] 
tilpo žurnale „Ahora44 28 - 2 - 38 
laidoje.

— Juozas Neniškis, žinomas 
lietuvis siuvėjas, kuris prieš ke
letą metų nusipirko namus Bel- 
grane už 22.000 pezų, dabar nu
sipirko 100 ha žemės už 35.000 
pezų tarp stočių Tamanguyu ir 
Perez. Ta vieta randasi už Mar 
del Platos, visiškai netoli kuror
to Necochea. Neniškių švogeris 
Kazys Morkevičius važiuoja nau 
jan lietuvių ūkin ir ten įrengs 
vasarnamius, panašiai, kaip Ba- 
čiūno farma Michigane. Labai 
malonu, kad mūsų lietuviai iš sa
vo darbo puikiai progresuoja.

— „Naujoji Banga44 Urugva
jaus Socialistų Partijos Lietuvių 
Skyriaus dvisavaitinis organas, 
pastaruoju laiku žymiai patobu
lėjo. Redaguoja redakcinė ko
misija, kurioje jaučiama žurna
listo J, Lazdausko plunksna.

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÊS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 i mėnesi. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suip acha 28 Buenos Aires

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika

ZlíAfffiZIWrC BS0WÍ039,

Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis 
chirurgas - dentistas

VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS

Rawsono ligoninės.
Ištraukimai S 2— Darbas garantuotas.
Pataisymai 5.— Medžiaga 1-mos rūšies,
Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, ect.
Dantų valymas 5.— Nuo 15 iki 20 vai.

C. DEVEIKIS-PIPIRAS, SAVININKAS 
POZOS 254 — Avellaneda — Bs. Aires 

U. T. 22 — Avellaneda — 5355 
Meniškai padirbti metaliniai archyvas, 
ficheros, etažerkos, lentynos viskas 
biurams. Garderobai klubams ir fabri
kams. Metaliniai įrengimai kanceliari
joms ir bankams, šio lietuviško* fabriko 
gaminiai parduodami pirmos klasės 
krautuvėse. Lietuvių įstaigoms viską 
parduodama stačiai fabrike su didelė
mis nuolaidomis. Apsilankykite pama

tyti įvairų pasirinkimą.

— Argentinos lenkų dienraš
tis „Codzienny Niezaležny Kur- 
jer Polski w Argentynie“ 25 - 2
- 38 minėjo 10-ties metų savo 
gyvavimo sukaktuvęs. Tos die
nos laida išėjo net 32 puslapių. 
Redakcijos patalpose Charcas 
433 — įvyko lunčas.

— Žurnalas „Ahora44 24 - 2 - 
38 laidoje pusę 36-to puslapio 
iliustravo paveikslais iš priėmi
mo pas Lietuvos mimsterį 16-2
- 38. Lietuviškais tautiškai - liau
diškais kostiumais pasipuošusios 
paveiksle matosi ponios: Aukš- 
tuolienė, Kučinskienė, Burokie- 
nė, Grišonienė, Ožinskienė, Prū- 
sienė ir panelės: Padvalskytė, 
Bražėnaitė, sesutės Čekanaus
kaitės, Dailidyté, Bendoraitytė, 
Jokubauskaitė ir kelios kitos.

— La Plato je 12-2-38 šir
dies liga pasimirė Viktoras Na- 
grodskis, Lietuvos operos artis
to Ipolito Nagrodskio - Naura- 
gio brolis. Velionis turėjo pensi
ją, kaipo netekęs sveikatos Ar
gentinos policijos valdininkas.
Už $5.00 metams užprenumeruo

kite 4 4 Argentinos Lietuvių 
Balsą saviškiams Lietuvon 

Dėkos už Balsą ir už 
Kalendorių

A P S I V E D I M U I
Esu paūgėjęs kavalierius ir tu

riu savo biznį. Būdo esu šilkinio, 
bet permažai turiu drąsos, del to 
ir viengungiauju. Dabar jau bū
tinai noriu apsivesti su kokių 45 
metų panele arba našle. Kuri 
norite sukurti ramų šeimyninį ži
dinį, malonėkite man parašyti 
šiuo adresu: Sr. K. Stąnis, Resis^- 
tencia, La Plata, Berisso, FCS.
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Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s's „Pulaski“
Kovo 24 d. 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos
PATOGU

kabinos 2 asmenims 
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

PARSIDUODA NAMAS
Mūrinis namas iš trijų kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir t, t. atsitik
tinai geromis sąlygomis parsidu
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
Plasternikas, Juan Jaures 790, 
Vai. Alsina. (375-tt)

Paieškau savo dviejų brolių 
kilusių nuo Lazdijų: Antano 
Grėbliūno, gyvenančio Brookly- 
ne, ir Stasio Grėbliūno, 1930 m. 
gyvenusio 859 Queen St. West 
Toronto, Canada. Būsiu dėkingas 
jeigu jie patys ar kas jų likimą 
žinančių parašys man Šiuo adre
su: Sr. Jonas Grėbliūnas, Inde
pendencia 2706, Buenos Aires,

K. GIŽAŲSKAS 
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymųi. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra. Bs. Aires

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus , maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

Siuvimo Akademija
Anelė Z acharan skaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
prftma mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite pasi
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Laidotuvių Biuras 
RICCIOTTI

Seniausia ir Buenos Aires lie
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš
kilmingai ir pigiai. Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į

RICCIOTTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia 2702 - 4

Lietuvis Fotografas 
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SUD

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Rimtai moteriai yra gera šeimi
ninkės vieta mažoje Argentinos 
mokslininko šeimoje. Del smulk
menų kreiptis ,,A. L. Balso“ Re
dakcijom

APSIVEDIMUI. Esu gyvanašlis, 
pasiturintis ir ieškau gyvenimo 
draugės, kad ir Kristaus amžiaus 
su magaryčiomis. Kuri nori ra
maus gyvenimo parašykite šiuom 
adresu: Sr. B. Šatas, c. Lanza 
2240, Bs. Aires.

DOVANŲ KUPONAS
Nr. 41]

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį Jkuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio šo
kių Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 7 - 3 - 

-38, nuo-19 iki 20 vai.

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

==s SMULKŪS
TABAKAS

iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 18

Kiekvienas asmuo, surinkusia šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristačiusis juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L Balso” laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Dr. N. V. Milòslavich
Gydytojas chirurgas Buenos 
Aires fakulteto. Buvęs asisten
tas Berlyno, Vienos ir Pary
žiaus ligoninių. Gydo ypatin
gai kraujo ligas, sifilį, reuma
tizmą, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5 ar 6 savai
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmą. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi
mo valandos kasdien nuo 4 iki 
7:30 vakaro. Nepriima sekma
dieniais nei švenčių dienomis.

CORDOBA 785, 1-er PISO 
BUENOS AIRES

SKELBIMAI =9*
L1ETUVOS PASIUNTINYBĖ 

Cerrito 1493
Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aa.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gr. 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Jorge Tijūnaitis,
LOS ANDES 1179 — PIÑEYRO 

U. T. 22 — 6675
Tijūnaičio kamionas baldų ir 
prekių transportams yra visuo
met paruoštas Jūsų patarnavi
mui. Reikale — užeikite arba 
telefonuokite, būsite patenkinti.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija Į
į {teikia Federalinės Sostinės ir

Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
Btudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50. 

U. T. 21 - 0265
c.n. VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) B«. Aire.

laivak<%9
IR ATSIKVIiTIM 
/ IŠ TEN /■' 
Lipiausiomis /¿m

PARDUODA

<♦ CENTRAL EUROPEA
* SCrtiFFSAGENTUR » 

rr*' 469-san martin-469s:'

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos *
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

■HJBIlÍBIIIIMIIIIHIIIMIIIIMI«IB»IIB!lllBWIIIIBI«IBIllia

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
ruimus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO SI N KAS
C. Calvos 2880, 

depto. G.
Buenos Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike .išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

SUMODERNINUS INSTITUTĄ iŠ (ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinės ligo»: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifili» (606-914) 

g impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kvė- 
į parima»: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdie» ligos Vidnriai, 
į virškinimą»: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
I Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroide». — Gerklė, 
I nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, Slapu m n, etc.

s Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI * 3-—
Trečiad. ir šeštad. su 

šiuo skelbimu veltui

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 15—21 

šventėmis 10 iki 12

AlMIRANTl BROWtt 1039


